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stagiunea 
teatrală, 
înChisă          
mai Devreme 
DezintereS. Spectacolul „o 
noapte furtunoasă“, de i. l. Caragiale, 
al teatrului „maşina de vise“, 
programat mâine, se va juca în 
toamnă, am aflat de la regizorul piesei, 
pentru că nu s-a vândut niciun bilet!. 
> pag. 03

04eveniment 
Cât de periculoşi 
sunt fluturii care 
au invadat oraşul

Echipa de fotbal Suporter Club 
Oţelul a promovat în Liga a III-a, 
după ce a câştigat, cu scorul de 
2-0, în faţa formaţiei Unirea Mir-
ceşti, meciul retur al barajului 
de promovare, disputat sâmbătă 
seara, la Galaţi. În tur, echipa ie-
şeană s-a impus cu scorul de 1-0.

A fost mai mult decât un meci 

de promovare, un test trecut cu 
brio, atât de cei care au trecut la 
fapte şi au renăscut Oţelul într-
un nou club, cât şi de oraş, care 
a demonstrat că are încredere în 
acest proiect, că vrea şi merită 
Oţelul înapoi. Aproximativ 9.000 
de gălăţeni au venit să trăiască 
renaşterea echipei lor, să-i confir-

me identitatea de continuatoare a 
campioanei de acum şase ani, să 
arate tuturor că palmaresul este 
aici, în glasul tribunei. La un ba-
raj de promovare din Liga a IV-a, 
9.000 de gălăţeni au făcut o atmo-
sferă cum nu prea există nici în 
Liga I. . S.b., M.c. > pag. 12

oţelul a câştigat barajul, 
dar şi Galaţiul

03eveniment 
Gălăţenii, aşteptaţi 
la manifestările 
de Ziua drapelului

valuta BNR

€4,56  
 

$4,09  
Cursul de schimb valutar 
la data de 23.06.2017
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Privaţii fac banii, statul Preferă Paguba >SPecial/08-09

Galaţiul 
ţine închise 
tabere şcolare 
de milioane de lei

joi

la ChioşCul nostRu de ZiaRe

Piaţa 
energiei 

zona general

Venim în

29 iunie 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

10actual 
lista de propuneri 
pentru prim-ministru 
se restrânge

în taberele şcolare de la Gârboavele şi Buciumeni şi-au petrecut 
vacanţele mii de copii. pradă unor jocuri de interese, ambele s-au 
închis. asta, cu toate că oameni care să vrea să le redeschidă sunt. 
iar copii care să le treacă pragul, de asemenea. . g. Kolbay
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editorial
viaţa liberă 
Alte ciolane!

victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

U
n banc buruienos 
reda bârfa între 
două capete ale 
unui balaur, despre 
obiceiurile sexuale 

îndoielnice ale capului nr. 
3. „Bine că nu e pidosnic!“ - 
observa capul cu cea mai mare 
practică... politică.

Căci tot aşa, precum 
un singur cap, majoritatea 
miniştrilor marca Grindeanu 
au depus cereri identice de 
retragere a demisiilor, cu 
aceeaşi greşeală gramaticală. 
Dar o fi fost cam ca în bancul 
cu „sinuciderile“ în comunism: 
„Tovarăşul Ivanovici s-a 

sinucis. A vrut să se sinucidă şi 
tovarăşul Kuzneţov, dar nu l-au 
găsit acasă...“

Tot aşa, nu cred că miniştri 
au scris, LE-A FOST SCRIS... 
Ideea de miniştri aşa, la 
grămadă, mă cam sperie însă. 
Va veni un nou guvern, cu 
alţi puţin-cunoscuţi, şi iar vor 
vorbi capetele între ele, dând 
din aceeaşi coadă şi semnând 
„Dragnea“?

Mă rog, şi ce dacă se schimbă 
un guvern de parcă schimbi 
ciorapul din stângul cu cel 
din dreptul? Nu-i democratic? 
Şi Trump are dreptul la un 
ministru al Apărării care a 
îmbrăcat militarii deşertului 
în camuflaj de pădure, inutil şi 
costisitor. La noi însă, ajunşi, 

Victor
  

Cilinca
precum fanarioţii, nu se ştie 
pentru câtă vreme, pe postul 
cu vedere la ciolan, miniştrii 
schimbă doar vreo virgulă, ca 
să se afle-n treabă. Credeţi că 
virgulele şi punctele... de partid 
nu sunt importante?

Directorul unei şcoli 
particulare mi se plângea că a 
pierdut mult timp şi fonduri 
doar pentru că ingenioşii din 
guverne au schimbat numele 
ministerului de şase ori în opt 
ani. Ei, şi ce? Poate guvernul 
vrea să indice, prin denumire, 
priorităţile (nu organigrama 
umflată sau zecile de agenţii 

maxime

“ 
Timiditatea - un 
defect al oamenilor 
mari, tupeul - defectul 
oamenilor mici 
Maurice coyaud

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar 
26.06.2017

  u Sf. Cuv. David din Tesalonic; 
Sf. Ioan, Ep. Goţiei (Post)

pe repede
înapoi 

Gălăţenii şi-au luat drogul înapoi

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Cum aduni 9.000 de gălăţeni  u
într-un loc fără să le dai voie să 
spargă seminţe? Timpul a expirat, 
n-aţi găsit răspunsul corect, nu e 
vorba de vreo coadă la regia de apă 
călâie sau pe vreo plajă fără baie. 
La compensate? Fiţi serioşi, parcă 
n-am ajuns atât de rău. La fotbal, 
acolo s-au strâns românii, cu toate 
că între timp în oraş se desfăşura 
un spectacol cu tematică antidrog. 
Carevasăzică, atunci când îţi este 
servit live drogul vieţii, şi anume 
disciplina cu chişcă, n-ai cum să te 
mai gândeşti la antidot.

Galaţiul a serbat promovarea  u
Oţelului în Liga a III-a, dar s-au 
consumat şi fondante agricole pe 
stadion (cel puţin la tribuna a II-a, 
acolo unde şi subsemnatul a dat 
din steag şi a zbierat la arbitri), 

în ciuda apelurilor conducerii 
clubului de a lăsa floarea-soarelui 
în pace. Pe nimeni n-am auzit 
vorbind despre Dragnea sau 
Grindeanu. E de bine, veţi spune, 
căci măcar în weekend putem să 
ne lăsăm de politică, sau e de rău, 
mai ales dacă luăm de bun cel 
mai recent sondaj care ne spune 
că, duminica viitoare, în cazul 
unor anticipate, PSD-ul ar asigura 
atât Puterea, cât şi Opoziţia. Da, 
aşa pare, în ciuda OUG 13, o 
nestemată a nopţii, şi a Guvernului 
dat jos de propriul partid... Şi 
dacă s-ar arunca Dragnea de pe 
Turnul Chindiei, în guvernarea 
depănuşată, tot ai lui ar ieşi.

Experţii ne avertizează că e  u
doar o chestiune de timp până 
când Pământul va fi lovit de un 
asteroid. Se înşeală, problema 
poate fi rezolvată dacă în echipa de 
negociere va fi inclus Livache. Da, 

la Daddy de Teleorman mă refer.
Preşedintele Iohannis va  u

juca, începând de astăzi, rolul de 
medic de familie al formaţiunilor 
politice care nu s-au oprit în pragul 
Parlamentului. Le va consulta, va 
aduna variante pentru postul de 
premier al României. Ce ghinion 
pe următorul prim-ministru de 
la Palatul Victoria! Se va apuca de 
treabă abia în luna iulie, atunci 
când tot poporul este la mare şi la 
munte...

Gurile rele spun că Vladimir  u
Putin ar fi cel mai bogat om 
din lume. Ciudat, să deţii 60 de 
avioane, aşa cum scrie presa 
internaţională, dar să nu te cheme 
măcar o dată mustăciosul la 
vânătoare la Balc? Nene, nu despre 
Dragnea e vorba, ci despre Ţiriac. 
Cu alte cuvinte, măcar la un capitol 
poate fi întrecut şi fostul soţ al 
Bombonicăi. Sub nas.

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

În urmă cu juma de secol şi 
unsprezece zile, adică pe 
cincisprezece Iunie 1967, 

mă despărţeam (cu lacrimi, 
bineînţeles) de una dintre cele 
mai frumoase femei din lume, 
adică de o profesoară pe care 
o ascultasem şi admirasem un 
an întreg în Şcoala Generală 
din satul Bursucani, judeţul 
Galaţi! Terminasem al optulea 
an de Instrucţie, absolvisem 
triumfător, cu diplomă şi 
felicitări meritate, iar nu 
„cumpărate”, cu lauri, serbare, 
bucurie, cântece patriotice... 
şi cu mare regret că n-am să 
mai port cravata de pionier şi 

n-am s-o mai văd vreodată pe 
domnişoara Odeta Nicodim, 
profesoara despre care fac 
scrisoare aici şi acum! În ochii 
mei de balaur sârguincios la 
învăţătură, la cetire, la păscutul 
vacilor, la prăşit şi la secerat, 
la hălăduit prin pustietăţile 
fabuloase ale Copilăriei, 
frumoasa Odeta era Zâna 
zânelor, Uluitoarea uluitoarelor, 
Parasimpatica parasimpaticelor! 
Ce mai tura-vura, plângeam de 
ciudă că-s flăcăiandru mărunt şi 
fără importanţă pentru această 
domnişoară năucitoare, pentru 
această „plantă“ halucinogenă, 
pentru această trestie... ehei! 
ehei!...! Mai târziu, când am venit 
în Galaţi pentru ca să mă fac 
deştept, m-am dus să văd Lacul 

Lebedelor, spectacolul de balet 
cunoscut şi de dumneavoastră, 
sigur că da! Ce surpriză, 
Dumnezeule! Balerina care juca  
rolul prinţesei/lebedei Odetta 
semăna leit cu Odeta „mea“ 
fermecătoare din ultimul an de 
Şcoală! La sfârşitul spectacolului, 
tremurând ca o vargă de alun, 
m-am dus şi am rugat-o pentru 
autograf! Nu m-a refuzat! Şi 
i-am jurat că voi scrie cel mai 
frumos poem pentru profesoara 
Odeta şi pentru lebăda Odetta! 
Nădăjduiesc să-l vadă amândouă, 
dacă n-or fi cântat cum aceste 
minunate şi triste păsări... pe 
(P)lacul Tuturor!

    „Acorduri... alb... timp stat... 
extaz... operă vie/ în piruete 
şi-n volute, uimitor,/ silabisind 

zădărnicii şi poezie:/ mi, re, 
la, sol... sol, la, re, mi... în 
la minor!// Şi pregătiri... ce 
pregătiri!... o viaţă toată,/ 
corăbii simple, balerine... pot 
să cred/ c-a fost o dată n-a fost 
(încă) nici o dată/ răscolitor, aşa, 
tăcând şi menuet!// Şi ce mai 
stă sfârşitul albului şi-aşteaptă/ 
să-nceapă cântul, să se bucure 
un pic!.../ corăbii lungi, fără 
mister, sub steauă dreaptă,/ 
linişti de tot... n-au nici o frică 
de Nimic!// (Ab)surdul trece 
cu o lebădă pe stradă.../ cică 
nu cântă, şi o dă la reparat...!/ 
domnul Ceaikovski plânge-n 
pumni, nu vrea să vadă/ 
triumful trist, lebedivor, (ne)
vertebrat!”... Sigur că da! Sigur 
că da! Nu? .

tragedia 
Pe (p)lacul lebedelor

divina 

şi instituţii, vreo 240, care se 
vor muta de la un minister la 
altul, cu salarii grase cu tot). 
Păi da, însă... trebuie refăcută 
şi ştampila şcolii, cu noua 
minoră schimbare! Ei, şi ce? 
Păi, ştampila trebuie făcută la 
Monetărie, cu stemă: durează 
o groază! Apoi, actele trebuie 
refăcute pe noua titulatură 
(până de curând, chiar şi cele 
pentru Codul fiscal). O altă 
aberaţie adaugă şi obligaţia 
de a schimba titulatura 
şcolii: dacă avem, să zicem, 
Şcoala Serală de Burlane, s-a 
decis să se taie burlanele, 
rămâne seralul. Ei şi ce? Păi 
e, că trebuie refăcute toate 
contractele, cu antetul nou! Şi 
chiar plăcuţa de pe zid. .

nec plus ultra 
 Una plus unu fac doi

Ion zImbru InvITaţIE La faLS l

!vino să bem o cafea împreună/ şi apoi să-ţi ghicesc în cafea:
eşti o femeie cu inimă bună,/ mai bună ca inima mea!
!vino să bem nişte sânge de vie/ şi apoi să cântăm printre vii:
ave marie, doar ave marie.../ ce lună în ochii pustii!
!vino şi spune-mi măcar bună seara/ şi apoi să te văd, să mai văd
cum dorul se stinge, cum arde ţigara,/ cum totul e vis şi prăpăd!
!vino şi spune, aşa, cât e ceasul.../ de-o vreme încoace n-am timp,
stau şi măsor veşnicia cu pasul,/ dau viaţa himeră la schimb!
!vino să facem doi fii de zăpadă,/ doi fii mai frumoşi decât noi:
e ultima iarnă şi ultima dată/ când una plus unu fac doi!
!vino să dăm nişte oase la câine,/ să dăm nişte iarbă la cai,
să punem zăvoare la ziua de mâine.../ şi apoi să dăm aer la nai!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”
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Gălăţenii,          
aşteptaţi             
la Ziua                 
Drapelului 
Manifestare. Astăzi,  
gălăţenii sunt aşteptaţi să sărbăto-
rească Ziua Drapelului naţional, 
la ora 10,00, când la Catedrala 
arhiepiscopală va avea loc slujba 
de sfinţire, urmată de o proce-
siune, până la Grădina publică. 
ulterior, gălăţenii vor putea asista 
la primirea Onorului, evocarea 
însemnătăţii zilei, cinstirea Dra-
pelului de către oficialităţi şi un 
scurt concert susţinut de fanfara 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos“. Manifestările se vor încheia 
cu defilarea Gărzii de Onoare.  
. f. r.

.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Spectatorii gălăţeni 
au închis stagiunea 
teatrală mai devreme
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Spectacolul de succes  
„O noapte furtunoasă“,  
de I. L. Caragiale, al Teatrului 
„Maşina de Vise“ din 
Bucureşti, va fi reprogramat. 
Am aflat de la iubitul actor 
Dan Tudor, regizorul piesei, 
căruia i-am solicitat ieri 
câteva date noi despre 
eveniment.

Se pare că sezonul estival a 
îndepărtat cu totul publicul din 
spaţiile închise, chiar şi din cele 
răcoroase... Gălăţenii au migrat 
la mare şi la munte, astfel că 

pentru un spectacol de mare 
succes până acum, programat 
să se joace mâine, nu s-a vândut 
niciun bilet!

"Am jucat şi pentru un spec-
tator, dar acum este o trupă 
mare, care trebuie să facă atâta 
drum“, îmi spunea, ieri, acto-
rul şi regizorul spectacolului  
"O noapte furtunoasă“, o propu-
nere proaspătă la piesa lui Ca-
ragiale, cu o trupă a Teatrului 
"Maşina de Vise“, din care fac 
parte cunoscuţi actori de la mai 
multe teatre de prestigiu. Este 
drept, nici n-a existat, ca în alte 
dăţi, o promovare de câteva luni 
a evenimentului. Păcat!

Spectacolul va fi reprogra-

mat, probabil în toamnă, spune 
regizorul şi actorul, apreciat pe 
mari scene din ţară, Naţional, 
Comedie şi Odeon, dar şi în An-
glia, Scoţia, Irlanda ori Serbia.

 De cinci ori prezent pe sce-
na gălăţeană, actorul, care în-
drăgeşte oraşul nostru într-un 
fel aparte, cucerea, în 2002, în 
Festivalul Naţional de Comedie 
al Teatrului Dramatic "Fani Tar-
dini“, ca regizor, exact pentru 
acest spectacol, însă în altă mon-
tare, cu actorii noştri gălăţeni, 
"Premiul pentru ingeniozitatea 
folosirii limbajului comic“ (dar 
şi pentru alt spectacol în aceeaşi 
regie, "Ofertă de serviciu“, de Lia 
Bugnar), precum şi Premiul pen-

tru cea mai bună interpretare 
masculină, atribuit regretatu-
lui actor şi director al Teatrului 
"Fani Tardini“, Mihai Mihail. 
Din juriu făceau parte atunci 
Ion Lucian (preşedinte), Tamara 
Buciuceanu, Iurie Darie, Anca 
Pandrea şi Dan Basarab Nanu. 
De altfel, Dan Tudor mărturi-
sea, ieri: chiar întru această 
amintire dragă, a actorului Mi-
hai Mihail, venea acum la Ga-
laţi cu această trupă, cu actori 
cunoscuţi de la mari teatre de 
Capitală, precum Teatrul Naţio-
nal, Teatrul de Comedie, Metro-
polis, cu "un spectacol-vedetă“. 
Pe care, sperăm, o vom aplauda 
la toamnă... .

 Piesa "O nOaPte furtunOasă“ va fi rePrOgramată  .  Dezinteres

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Sâmbătă, pe aleile Grădinii 
Publice, a avut loc a 38-a ediţie a 
concursului profesional „Marşul 
factorilor poştali“ - faza judeţea-
nă. Cei 20 de poştaşi care au luat 
startul au fost susţinuţi de rude 
şi colegi.

La feminin, prima poziţie a 
podiumului a fost ocupată de cea 

mai tânără participantă, Ecateri-
na Lupica (36 de ani, Galaţi), ur-
mată de Mariana Pricope (47 ani, 
Galaţi) şi Ecaterina Mînăstireanu 
(37 ani, Frumuşiţa). Ecaterina Lu-
pică s-a aflat la a doua participare, 
iar în iulie, va fi la prima sa pre-
zenţă la „Naţionalele“ poştaşilor, 
la Drobeta Turnu Severin.

La masculin, podiumul a ară-
tat astfel: Petrică Angheluţă (45 
ani, Pechea), Gheorghe Mlăjeru 
(41 ani, Fârţăneşti) şi Victor Pos-

telnicu (50 ani, Chiraftei) - vete-
ranul cursei.

 La finalul concursului, copiii 
lucrătorilor poştali au avut parte 
de propria lor cursă, unde toţi au 
fost câştigători şi premiaţi de că-
tre Sindicatul Lucrătorilor Poştali 
Galaţi. Festivitatea de premiere a 
copiilor s-a desfăşurat în Foişorul 
din Grădină, iar cea a adulţilor 
a avut loc la un local din Galaţi, 
unde acţiunea a continuat cu 
dans şi voie bună. .

„Marşul factorilor poştali“

CirCulaţie 
Deviată                     
pe DOMneasCă 
Astăzi. În intervalul orar 
10,15 - 11,00, circulaţia pe 
strada Domnească va fi deviată, 
pe tronsonul cuprins între 
străzile Basarabiei şi Dimitrie 
Bolintineanu. Măsura este 
necesară pentru desfăşurarea 
în siguranţă a manifestărilor 
organizate cu ocazia Zilei 
Drapelului naţional.  . a. M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trafic. astăzi, 26 iunie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile siderurgiştilor, Dom-
nească şi Brăilei. şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe Dn 25, în dreptul localităţilor 

şendreni şi piscu, iar pe Dn 26, în 
localităţile tămăoani şi slobozia 
Oancea. pe De 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la smârdan şi Cuza vodă. . 
M. constandache 

Regizorul Dan Tudor   uImagine din spectacolul amânat u Imagine din spectacolul regizat la Galaţi  u
de Dan Tudor, premiat în 2002
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Începe 
trasarea 
locurilor           
de parcare 
Promisiune. „cred 
că în maximum o săptămână 
vom ieşi cu primele trasaje pentru 
delimitarea locurilor de parcare. Cred 
că vom începe din Micro 17 pentru 
că este primul cartier pe care îl avem 
intabulat sută la sută. Imediat ce se 
va termina procedura de trasare, 
care va dura o săptămână-două, 
va începe procedura de închiriere a 
locurilor de parcare“, a declarat, la 
sfârşitul săptămânii trecute, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 
Şi în ianuarie anul acesta, edilul 
promisese că operaţiunea de trasare 
şi de numerotare va demara imediat 
ce temperaturile o vor permite, 
adică în cel mult o lună. Tot atunci, 
primarul estima că în şase luni s-ar 
putea acoperi tot oraşul cu locuri de 
parcare închiriate. Motivaţia pentru 
nerespectarea termenului a fost 
aceea că au trebuit întocmite actele 
pregătitoare.  . A. m.

.  u foto  

Urmărit, 
depistat        
şi încarcerat

ÎnchisoAre. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei 2 Rurală au depistat 
şi reţinut un tânăr de 25 de ani din 
comuna Slobozia Conachi, satul 
Izvoarele, pe numele căruia Jude-
cătoria Galaţi a emis un mandat de 
executare a pedepsei cu închisoare. 

Tânărul a fost condamnat la un an, 
opt luni şi douăzeci de zile închisoa-
re, pentru săvârşirea infracţiunii de 
loviri sau alte violenţe. Poliţiştii l-au 
condus pe bărbat la Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi, în vederea 
executării pedepsei. . T. m.

Academicianul 
Bălăceanu-Stolnici,  
la „No Drugs Revolution!“
OviDiu AmăliNei 
ovidiu@viata-libera.ro

Academicianul Constantin 
Bălăceanu-Stolnici a fost sâmbă-
tă, 24 iunie, invitatul de onoare 
al conferinţei "Administraţia pu-
blică - pilon central al Strategiei 
Naţionale Antidrog“, desfăşu-
rată la Muzeul Istoriei Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos. Evenimentul, la 
care au participat reprezentanţi 
ai administraţiei publice, ai Bi-
sericii, ai ONG-urilor, dar şi un 
număr mare de tineri, face parte 
dintr-un program mai amplu al 
Săptămânii Antidrog - "No Drugs 
Revolution!“.

La venerabila vârstă de 93 ani, 
Constantin Bălăceanu-Stolnici 
păstrează un spirit tânăr, dar mai 
ales unul apropiat de problemele 
şi preocupările tinerilor. Aşa se 
explică de ce distinsul academici-

an este şi preşedinte al Centrului 
Internaţional Antidrog şi pentru 
Drepturile Omului (CIADO), vas-
ta sa experienţă în plan ştiinţific, 
dar şi ca martor al atâtor trans-
formări prin care a trecut socie-
tatea românească dând greutate 
cuvintelor şi sfaturilor sale. Inte-
resantă a fost, în contextul temei 
în discuţie, prezentarea dintr-o 
perspectivă… antropologică a 
rolului - nefast, mai ales - pe care 
drogurile l-au jucat în societatea 
umană. De la oracolele greceşti 
şi misterele romane, de exemplu, 
este cale lungă până la "dulceaţa 
cu haşiş“, ce încă se mai servea 
prin saloane în perioada interbe-
lică, dar mai ales la celebrul "sex, 
drugs and Rock and roll“, ce a 
dus la transformarea drogurilor 
într-o "pacoste a umanităţii“, pe 
care o regăsim astăzi în "cultura 
de discotecă“ şi "ritualurile soci-
etale“, ce ascund în spatele unei 

aparente forme de "distracţie“ 
una dintre cele mai distructive 
atacuri pentru fiinţa umană.

Dincolo de aceste aspecte, aca-
demicianul, atingând problema 
drogurilor şi din perspectivă 
medicală, a pledat pentru o 
dezvoltare a domeniului cura-
tiv antidrog - sunt încă insufici-
ente astfel de instituţii în ţară, 
dar a ţinut să puncteze şi rolul 
activ pe care societatea trebuie 
să-l aibă în evitarea marginali-
zării celor afectaţi de flagelul 
drogurilor.

Completând spusele distin-
sului academician, preşedintele 
executiv al CIADO, Gigel Lazăr, 
a amintit că "drogurile nu sunt 
periculoase pentru că sunt ile-
gale, sunt ilegale pentru că sunt 
periculoase“ şi a reiterat dorinţa 
organizaţiei din care face parte 
de a sprijini, inclusiv prin acţiuni 
gen "No Drugs Revolution!“, acti-

vitatea ONG-urilor locale din do-
meniul antidrog. Aliaţi există. 
Primarul Ionuţ Pucheanu îşi do-
reşte ca astfel de evenimente să 
nu rămână singulare, pentru că, 
în ultimă instanţă, "un cetăţean 
informat este şi un cetăţean mai 
sănătos, inclusiv mai puţin ex-
pus consumului de droguri“. Nu 
în ultimul rând, Biserica poate 
şi ea contribui la acest efort co-
lectiv având ca paşi, după cum 
arăta părintele Lucian Petroaia, 
vicar eparhial, "conştientizarea 
pericolului, găsirea unor soluţii 
de contracarare pentru a avea 
în final refuzul unei asemenea 
tentaţii“. Tinerii înşişi trebuie să 
fie cei care sesizează acest peri-
col, însă, vorba academicianului 
Constantin Bălăceanu-Stolnici, 
totul este ca "informaţiile despre 
întunericul consumului de dro-
guri să nu ne intre pe o ureche 
şi să ne iasă pe cealaltă“. .

Spirit tânăr la… orice vârStă  .  imPlicAre

FlORiN RăvDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

De câteva zile, clădirile din Ga-
laţi au fost luate cu asalt de fluturii 
numiţi generic "buha legumelor“. 
În încercarea de a afla dacă sunt 
dăunători pentru oameni, i-am 
contactat pe specialiştii de la 
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii şi am cerut lămuriri.

"Este un fluture de noapte, care 
ziua ar trebui să stea la odihnă, 
în locuri umbroase, întunecoase 
şi ferite. Ocazional, se cunosc in-
vazii ale acestei specii, favorizate 
probabil de temperaturile crescu-
te care au grăbit eclozarea adulţi-
lor din pupe, dar şi de faptul că, 
fiind specie migratoare, mai mulţi 
indivizi au poposit la noi. Nu pre-
zintă niciun pericol pentru om, 

nu trebuie îndepărtaţi şi nici nu 
este nevoie de măsuri speciale îm-
potriva lor. Populaţia speciei se va 
regla de la sine, dat fiind faptul că 
reprezintă veriga slabă în lanţul 
trofic, fiind consumaţi la rândul 
lor de păsări insectivore şi lilieci“, 
ne-a explicat biologul Mihaela 
Cristea, şeful secţiei Fluturi, din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii. .

Cât de periculoşi sunt fluturii de molie
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Expoziţie de Corneliu 
Drăgan-Târgovişte,  
la Muzeul de Artă
ViCTor CilinCă 
victor@viata-libera.ro

Muzeul de Artă Vizuală găz-
duieşte, până pe 2 iulie, o expo-
ziţie cu totul şi cu totul specială: 
„Structuri urbane” - pictură, de 
Corneliu Drăgan-Târgovişte. Un 
gen de pictură extrem de greu 
de practicat la acest nivel înalt 

de realism al imaginii, care cere 
stăpânirea construcţiei, iar teh-
nica acuarelei reclamă exactita-
te de microni, stăpânirea apei în 
echilibru: o singură tuşă poate 
compromite munca la întregul 
tablou. Impresionist, artistul 
bucureştean pictează în pete de 
lumină, în culori curate, strălu-
citoare, cu vibraţie ce dă farmec 

întregului. O bucurie pentru ochi 
şi suflet!

Corneliu Drăgan-Târgovişte a 
mai expus în muzeul gălăţean, 
ultima dată alături de alţi artişti, 
în cadrul Expoziţiei "Pro Boholţ“. 
E recunoscut la nivel naţional 
şi internaţional, iar din 2013 e 
membru al Societăţii de Acua-
relă din Birmingham. A studiat 

pictura cu maestrul Horea Cucer-
zan şi desenul cu sculptorul Iorgos 
Iliopolos. Are numeroase expozi-
ţii personale şi de grup, în ţară şi 
străinătate, are lucrări în colecţii 
particulare şi de stat din România, 
Israel, Franţa, Germania, Turcia, 
Spania, Rusia, SUA, Elveţia, Cehia, 
Belgia, Olanda, Brazilia, Mexic, 
China, Marea Britanie. .

Pictură în Pete de lumină  .  Special

Acuarelă u

29.06.2017 u

11,00 - Deschiderea oficială a evenimentu-
lui. Loc de desfăşurare: Holul central al Uni-
versităţii “Dunărea de Jos”;
-  Vernisajul expoziţiei de artă plastică 
“Galaţi – capitala dunăreană a României”;
 - Conferinţa  “Galaţiul de altădată – Port 
dunărean – consideraţii istorice ” susţinută 
de d-na prof. Maria Magdalena Tulus;
-  Lansarea campaniei  “Selfie cu cartea pe 
care o citesc” – concurs cu premii;
În spaţiul alocat manifestării va fi amplasat 
un stând cu cărţi “Lipeşte-te de-o carte” ce 
vor fi oferite unor vizitatori.
Expoziţia de artă plastică va funcţiona în pe-
rioada 29.06 ora 11.00 – 2.07 ora 18.00.
- Concert susţinut de trupa “KALOFONIS”.

16,30 – 22,00  - Scurte croaziere pe Dunăre, 
pentru minim 500 de persoane.
Organizatorii vor pune la dispoziţie 3 nave 
de capacităţi diferite.
Se va asigura ambianţa muzicală.
Pe ţărm, în zona pontonului de îmbarca-
re, se vor derula mai multe evenimente 
culturale:
- spectacol care reconstituie atmosfera por-
tului de altădată;
- spectacol de marionete pentru copii;
- fanfara care va marca sosirea şi plecarea 
navelor de la ţărm;
- ambianţa muzicală continuă, decoraţiuni;

- punct de informare privind eliberarea ti-
chetelor de îmbarcare şi graficul de plecare 
al navelor.

29.06.2017  u
17,00 - Va debuta Concursul Naţional de 
Tenis “Cupa Dunării” pentru seniori, pe 
categorii de vârstă. Evenimentul se va des-
făşura până pe 2 iulie 2017 şi va avea loc 
la baza sportivă “Atlas” str. Stadionului 
nr. 9.

30.06.2017 u
17,00 - 21,00 - Un eveniment la care sunt 
invitaţi gălăteni de la mic la mare, care să 
participe la o manifestare plină de voie 
bună, dinamica, cât mai viu colorată, di-
versă, civilizată. 
Asociaţii, cluburi, şcoli de muzică şi dans, 
elevi, studenţi, familii împreună cu prie-
teni, bebeluşi, însoţiţi de animale de com-
panie, se vor deplasa în ritmul muzicii, 
asigurată de pe platforme mobile.
“Summer Parade”  va începe la ora 17,00 şi  
va porni de la “Fata pe valuri” (blocurile P) 
şi se va deplasa până la Grădina Publică, 
unde se va organiza un flashmob pentru cel 
puţin 600 de persoane în jurul orei 20,00.
Fiecare grup va putea prezenta în mişcare 
sportul sau activităţile recreative pe care 
le practică.
nu lipsi de la acest eveniment!
Fii Şi TU GălăŢEAn!

01.07.2017   u
FALEZA INFERIOARĂ

Se va desfăşura începând cu ora 9,00   
“Crosul Dunării”, concurs deschis pentru 
copiii până în 14 ani, tineri şi adulţi peste 14 
ani, în competiţii separate pentru femei şi 
bărbaţi. Distanţele vor fi diferite în funcţie 
de categoriile de vârste. Persoanele cu diza-
bilităţi sunt invitate să participe la com-
petiţie. Se vor acorda premii  şi pentru cel 
mai tânăr şi pentru cel mai vârstnic partici-
pant, pentru mămicile cu bebeluşi clasate 
pe primele trei locuri, pentru primii trei 
clasaţi însoţiţi de animale de companie.
Toţi participanţii vor primi diploma de par-
ticipare la competiţie.

01.07.2017    u
Esplanadele muzicii – Piaţa Domnească

Începând cu ora 19,30 pe esplanada din 
faţa Hotelului Danube Stars (fost Dunărea), 
un spectacol de gală pentru toţi gălăţenii 
iubitori de muzică. Trei momente speciale 
timp de aproape 3 ore. Piaţa Domnească va 
fi o adevărată sală de spectacol în aer liber. 
Veţi recunoaşte şi fredona melodii com-

puse de Johann Strauss, Ennio Morricone, 
Iosif Ivanovici, Giuseppe Verdi şi mulţi 
compozitori celebri. Veţi putea dansa pe 
ritmul valsurilor de neuitat. Nu lipsiţi de la 
evenimentul unic organizat pentru prima 
dată în Galaţi într-o piaţă publică!
Veţi fi cu adevărat gălăţeni, dar şi euro-
peni. Accesul în Piaţa Domnească, unde 
vor fi montate peste 350 de scaune, se va 
face începând cu ora 19,00.

02.07.2017  u
În Valea Ţiglinei, începând cu ora 10,00 con-
cursul de ciclism “montan” urban. Vor par-
ticipa amatori dar şi ciclişti legitimaţi.
Veţi avea surpriza să descoperiţi un sport 
foarte atractiv. În aceeaşi zi, se va încheia 
concursul de tenis pentru seniori. 
Sperăm că suma evenimentelor dar şi fie-
care manifestare în parte vor fi un prilej 
de exprimare dar şi de satisfacţie pentru 
mulţi gălăteni.
“Zilele Dunării’’ reprezintă un moment de 
referinţă pentru comunitatea locală, dor-
nică să-şi asume statutul de port deschis 
– Capitala Dunăreană a României.

PROGRAMUL MANIFESTĂRILOR “ZILELE DUNĂRII 2017” 

GALAŢI - Capitala Dunăreană a României - 29 iunie - 2 iulie

publicitate
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Joi, venim în 
Piaţa EnErgiEi 
Raid. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile prin cartierele 
galaţiului, pentru a afla direct de 
la cititori care sunt problemele cu 
care se confruntă în zona în care 
locuiesc. astfel, joi, 29 iunie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din Piaţa 
Energiei (zona general), pentru a 
ne spune ce nemulţumiri există 
în zona dumneavoastră şi ce 
pot face autorităţile pentru a le 
remedia. . F.R.

În caz că nu 
PutEţi ajungE 
la ÎntâlnirEa 
cu cititorii 
ContaCt. în cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona în 
care locuiţi, „Viaţa liberă“ vă pune 
la dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări. astfel, 
este suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa florin.
ravdan@viata-libera.ro, de unde 
va fi preluată spre publicare.  
Vă mulţumim! . F.R.

Mobilierul 
urban, 
încercat           
de vreme

RepaRaţii. Băncile din 
cartier, puţine cum sunt, arată jal-
nic, iar oamenii spun că aşteaptă 
de mult timp ca autorităţile să ia 
măsuri în acest sens. „E normal 
să se strice lemnul de pe bănci, 
că plouă, ninge pe ele şi, dacă 

nu le dai cu lac des, se strică. 
Putrezeşte lemnul! ar trebui să fie 
schimbate şi, dacă mă întrebaţi 
pe mine, ar fi mai bune alea de 
metal. Dai o mână de vopsea o 
dată pe an şi ai scăpat“, ne-a 
declarat un domn. . F. R.

Zona Port - anunţuri 
„De vânzare“ şi clădiri 
dărăpănate
Florin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Să mai încercăm, încă o dată, un 
exerciţiu de imaginaţie. Închideţi 
ochii şi gândiţi-vă la mirosul de 
prăjituri ce venea din patiserii, 
vizualizaţi berăriile din zona Port, 
bărbaţii în costum, cu pălărie, 
şi doamnele cu rochii lungi. 
Gândiţi-vă apoi la pescarii de 
pe malul Dunării, la cantităţile 
de peşte pe care le aduceau 
la suprafaţă. Acum deschideţi 
ochii. Ce mai există de atunci?

Joia trecută, am ajuns din 
nou în cartierul Port, aşa cum 
facem o dată la jumătate de an. 
Cu speranţa că s-a mai schim-
bat ceva, am aşteptat cetăţenii să 
ne spună una, alta despre zona 
lor. Cu toate acestea, în afară de 
nemulţumiri, nu am auzit alt-

ceva. „Nu s-a rezolvat nimic din 
ce am vorbit în trecut. Am ajuns 
la concluzia că degeaba vrem să 
ne facă Primăria ceva, pentru 
că câinii latră şi caravana trece, 
vorba aia“, ne-a explicat Dumi-
tru Valentin, un cetăţean de 64 
de ani, care locuieşte în zonă 
de când s-a născut. „Am văzut 
şi perioada bună a zonei, dar şi 
perioada mai puţin bună. Tot 
sper, de ani buni, ca autorităţile 
să ia ceva măsuri, să aducă o în-
frumuseţare acestui cartier. Dar 
nu se întâmplă nimic. Se fac pro-
misiuni, se mai toarnă o mână 
de asfalt şi gata!“, ne-a mai spus 
bărbatul.

Străduţe înguste, trotuare 
de formă

Pe majoritatea străduţelor re-
abilitate din cartier, trotuarele 
sunt aproape insesizabile. Asta 

pentru că, mai peste tot, sunt 
atât de mici încât abia poate să 
meargă un om zvelt, darămite o 
persoană "cu greutate“ sau un om 
în scaunul cu rotile. "Decât aşa, 
mai bine nu le mai făceau deloc. 
Şi-aşa sunt degeaba. Folosesc mai 
mult ca parcare pentru maşinile 
din cartier, decât ca spaţiul pieto-
nal. Noi, oamenii, mergem tot pe 
stradă“, ne-a mai spus Dumitru 
Valentin.

Cel puţin pentru moment, 
prea multe proiecte de reabilita-
re a zonei şi de readucere a far-
mecului de altădată nu există. 
Cartierul continuă să se inunde 
de fiecare dată când creşte mult 
Dunărea, clădirile vechi mai au 
un pic şi se dărâmă singure, iar 
ultimele vestigii ale vremurilor 
trecute sunt indicatoarele de pe 
ziduri, care te îndrumă spre o si-
fonărie sau o frizerie. .

Cartier Cu istorie bogată, uitat de autorităţi  .  DecăDeRe

Florin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Până acum câţiva ani, cei care 
locuiesc în zona Port, cunoscută 
şi sub numele de „Valea Oraşu-
lui“, şi-au putut face cumpărătu-
rile necesare din Piaţa Moruzzi, 
situată în spatele Spitalului CFR. 
Acum, însă, din aceasta a mai 
rămas doar reclama, pentru că 
uşile sunt închise de mult timp. 

„Aici sunt foarte mulţi oameni 
bătrâni, cărora le vine destul de 
greu să meargă pe jos, cu sacoşele 
în mână, din Piaţa centrală până 
acasă. Şi dacă vin cu autobuzul, 
tot e greu, pentru că din staţie 
până acasă, pe vremea asta...“, 
ne-a spus o doamnă.

Dumitru Valentin, bărbatul 
cu care am stat mai mult de vor-
bă, ne-a spus că necesitatea unei 
pieţe în cartier este extrem de 

mare. „Cred că suntem singurul 
cartier din Galaţi care nu are o 
piaţă sau măcar un supermarket. 
Cel mai aproape e Billa, dar sunt 
cam trei staţii de mers. Şi nu gă-
seşti mereu ce ai nevoie, la cali-
tatea pe care o vrei. Producătorii 
care vin în pieţe vin cu marfă de 
grădină, lucruri sănătoase. Avem 
mare nevoie de redeschiderea Pie-
ţei Moruzzi“, ne-a explicat cetă-
ţeanul. .

Piaţa, cea mai mare dorinţă a locuitorilor zonei

  u foto Florin Răvdan
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TransporTul 
cu căruţa   
încă la modă 
EcologiE. În cartier, am 
dat şi de vestigii ale vieţii de acum 50 
de ani, când transportul se făcea, în 
mare parte, cu căruţa trasă de cai. 
de altfel, nu este prima dată când 
găsim astfel de mijloace de transport 
ecologice. oamenii spun că s-au 
obişnuit să nu mai dea atenţie acestor 
lucruri şi că astfel de elemente nu fac 
decât să dea culoare zonei. . F.R.

Zona, sufocată 
de maşini 

gaRajE. aproape că nu 
există colţ din cartier unde să nu 
fie parcate măcar zece maşini, iar 
oamenii spun că nevoia de parcări 
este mare. „ştim că Primăria vrea 
să ne ia bani pentru locurile de 
parcare. care locuri de parcare? 
dacă s-ar dărâma garajele, am 
avea cu siguranţă loc pentru cel 
puţin 500 de maşini. numai aşa 
ar fi zona mai liberă, mai aerisită. 
nu mai vorbesc de parcări 
supraetajate, că deja astea sunt 
maşini străine pentru mulţi“, a 
conchis dumitru Valentin. . F.R.

Vadul 
Enescu 
trebuie 
reabilitat

Uitat. între strada dogăriei şi 
strada egalităţii există o arteră de le-
gătură despre care ştiu mai mult cei 
din zonă, pentru că restul oraşului 
a dat-o uitării. este vorba despre 
vadul George enescu, care de la 
distanţă seamănă cu un deal greu 

de urcat, dar care este, de fapt, o 
rută de acces rapid dintre cartierele 
Port şi centru. „am făcut de mult 
sesizări privind vadul enescu, să fie 
reabilitat. m-a băgat cineva în sea-
mă? nimeni!“, ne-a spus dumitru 
Valentin. . F.R.

Străzile 
Griviţei 
şi Leului, 
ultimele 
artere 
neasfaltate
FLorin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În ultimii ani, administraţiile care 
au condus oraşul au promis şi, 
pe alocuri, au refăcut câteva 
străzi din zona Port. Cu toate 
acestea, două artere din cartier 
au rămas încă de izbelişte, 
iar oamenii nu mai ştiu ce să 
creadă.

Strada Griviţei, de exemplu, 
este una dintre cele mai late 
străzi din cartier, având dimen-
siuni comparabile cu strada 
Dogăriei, cea care face legătura 
între Autogară şi Palatul Naviga-
ţiei. Cu toate astea, spun oame-
nii, interesul autorităţilor este 
minim. „Acum câţiva ani, când 
s-au apucat de treabă pe restul 
străzilor, am întrebat şi eu dacă 
pe strada noastră se va interveni. 
Ni s-a spus că da, fără probleme, 
o să avem şi noi asfalt. Cum nu-l 
vedeţi dumneavoastră acum, nu 
l-am văzut nici noi, atunci. Şi nici 
de atunci. Cereri am făcut către 
Primărie, dar degeaba. Când plo-

uă, se face mocirlă, iar când e us-
cat, ne umplem de praf. Dintr-o 
parte în alta a străzii sunt cam 
şapte metri, spaţiu suficient, zi-

cem noi, pentru două benzi de 
circulaţie şi trotuar. Dar cine să 
facă?“, ne-a întrebat, supărat, Ion 
Mantu, un bărbat din zonă.

Asfaltul se termină 
la strada leului

Curioşi să aflăm cum se nu-
meşte străduţa pe care asfaltul a 
ocolit-o, am intrat să vorbim cu 
oamenii. "Leului îi zice străzii, iar 
de asfalt nici nu mai sperăm. Mă-
car de-ar înnoi piatra asta cubică, 
tot ar fi bine. Aşa e strada de zeci 
de ani, dar nimănui nu-i pasă. Pe 
vremea când se mergea cu trăsu-
ra sau şareta, mai era cum mai 

era, dar acum... toată lumea are 
maşini“, ni s-a plâns o femeie care 
n-a vrut să-şi spună numele.

Oricum am pune problema, 
aceste două străzi sunt lăsate 
în paragină, iar unii locuitori ai 
cartierului fac acuze chiar grave. 
"Din câte ştiu eu, strada Griviţei 
apare, în acte, asfaltată pe anu-
mite porţiuni. Unde o fi asfaltul 
ăsta, nu ştiu. E drept, situaţia e 
veche tare, de vreo 8 sau 9 ani. 
Noi sperăm ca administraţia lo-
cală actuală să ia măsuri şi să 
intervină. Plătim şi noi impozite 
ca toţi ceilalţi“, ne-a mai spus Ion 
Mantu. .

’ 
Acum câţiva ani, când 
s-au apucat de treabă 
pe restul străzilor, am 
întrebat şi eu dacă pe 
strada noastră se va 
interveni. Ni s-a spus 
că da, fără probleme, 
o să avem şi noi 
asfalt. Cum nu-l vedeţi 
dumneavoastră acum, nu 
l-am văzut nici noi, atunci. 
Şi nici de atunci 

ion Mantu 
cetăţean 

MAŞiNi Şi CAse sCuMpe, CoNdiţii ioC  .  NepăsAre

FLorin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Dacă, în alte cartiere, această 
problemă a fost rezolvată, nu ace-
laşi lucru se poate spune şi despre 
zona Port. Pe la majoritatea punc-
telor de colectare a gunoaielor din 
cartier, deşeurile erau împrăştia-
te în toate direcţiile, iar oamenii 
dau vina pe căutătorii în gunoi. 
"Degeaba aruncăm noi la contai-
ner, dacă vin oamenii străzii şi 
răscolesc, în căutare de bidoane 
de plastic. Nu e normal aşa ceva. 

Poate că sunt drastic, dar cred că 
e nevoie de containere închise în 
cutii din alea de metal, cu gratii, 
şi doar cu o gură mică prin care să 
aruncăm gunoiul. Noi, românii, 
de asta avem nevoie ca să fie cură-
ţenie“, ne-a explicat un bărbat.

Am surprins şi noi doi bărbaţi 
căutând în gunoaie în cartier, 
însă nu am putut sta de vorbă cu 
ei. "Nu avem ce să le facem. Aici, 
doar Poliţia poate interveni, deşi 
ce să le facă? Să le dea amendă? 
De unde să plătească?“, a conchis 
un alt cetăţean. .

Mizerie de nedescris, la punctele de colectare

Ar
hi

va
 „V

L
“



8 26 iun 2017

www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zis

p
e

c
ia

l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 a
şa

 c
um

 e

Galaţiul ţine închise 
tabere şcolare  
de milioane de lei
Gabriel kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

În taberele şcolare de la 
Gârboavele şi Buciumeni şi-au 
petrecut vacanţele mii de copii. 
Pradă unor jocuri de interese, 
ambele s-au închis. Asta, cu 
toate că oameni care să vrea 
să le redeschidă sunt. Iar copii 
care să le treacă pragul, de 
asemenea.

La Buciumeni, în pădure, a 
funcţionat cea mai mare tabără 
gălăţeană, cu patru pavilioane de 
cazare şi alte trei cabane, o sală 
de mese pentru 120 de persoane, 
teren de sport şi construcţii afe-
rente funcţionării unui complex 
de agrement, de la dispensar, bu-
cătărie, spălătorie, anexe pentru 
centrală termică şi grup electro-
gen, până la coteţe pentru porci 
şi beciuri. Toate, construite în-
cepând cu 1973, pe un teren de 
34.625 de metri pătraţi. După ce, 
vreme de vreo 40 de ani, mii de 
elevi din toată ţara au trecut pe 
aici, tabăra s-a închis, în 2003, şi 
a intrat în conservare. Terenul 
pe care e construită trecea, patru 
ani mai târziu, în proprietatea 
Primăriei Buciumeni, în vreme 
ce clădirile au rămas la Direcţia 
Judeţeană pentu Tineret şi Sport 

(DJTS). Întregul complex mai e 
păzit, astăzi, de un singur om.

Tabăra de la Gârboavele, des-
chisă la finele anilor '70, tot în 
pădure, include o vilă cu 50 de 
locuri de cazare, 38 de căsuţe 
cu aceeaşi destinaţie, bucătărie, 
sală de mese, bazin de înot şi alte 
clădiri, plus terenul.

În inventarul DJTS, valoarea 
taberelor e de 5.083.361 de lei 
(circa 1,1 milioane de euro). Pe 
piaţa liberă, însă, preţul ar pu-
tea fi mult mai mare... Cum de 
a ales statul român să îngroape 

în pădurile Galaţiului asemenea 
sume şi apoi să uite de ele? Mai 
ales că privaţii fac bani buni din 
taberele pe care le-au deschis! Şi 
cum de în alte judeţe există încă 
tabere şcolare funcţionale, iar la 
noi nu?

Cum s-a rupt în două 
tabăra de la Buciumeni

La restructurările adminis-
traţiei de stat, tabăra de la Bu-
ciumeni a trecut de la o instituţie 
la alta. De exemplu, a fost a Mi-
nisterului Învăţământului până 

în 1999, a trecut la Agenţia Na-
ţională a Taberelor Şcolare (ATS), 
dar a ajuns şi la Direcţia Jude-
ţeană de Tineret (DJT) Galaţi şi 
apoi la DJTS. S-a închis definitiv 
în 2003, din cauză că, în urma 
alunecărilor de teren, sistemul 
de aducţiune a apei a fost avariat, 
iar condiţiile minime de igienă 
nu mai puteau fi respectate.

Statul n-a considerat atunci 
necesar să reabiliteze sistemul 
de alimentare cu apă al tabe-
rei, deşi aceasta avea încasări. 
O fi fost numărul de elevi cazaţi 
acolo mai mic decât pe vremea 
comunismului, dar tot e ciudat 
să ai o tabără care produce bani 
şi să refuzi să investeşti în ea, 
măcar cât să o ţii deschisă.

Au urmat vremuri destul de 
tulburi. Celebrul procurator 
Marcel Cosor îşi dorea terenul. 
Mai apăruse şi un autointitulat 
investitor, care susţinea că vrea 
să transforme fosta tabără într-
un azil.

În anul 2009, Instituţia Pre-
fectului Galaţi - pe vremea când 
prefect era tot Gabriel Panaitescu 
- a emis Ordinul 59/12.02.2009, 
prin care suprafaţa de 34.265 de 
metri pătraţi, aferentă taberei de 
la Buciumeni, trecea în proprie-
tatea publică a comunei Buciu-
meni. >

privaţii fac bani, statul preferă paguba . Interese

CJ Cere fostele 
tabere şcolare 
de 11 ani 
hotărâre. Consiliul 
Judeţean Galaţi şi-a exprimat, în 
repetate rânduri, intenţia de a prelua în 
administrare taberele de la buciumeni 
şi Gârboavele, pe care le numeşte 
"centre de agrement" şi despre care 
afirmă că "ar putea oferi un spaţiu 
optim la nivelul judeţului pentru 
desfăşurarea diferitelor programe 
pentru tineret, dar şi în vederea 
desfăşurării altor activităţi pentru 
turismul de masă". Nu spune, deci, 
doar DJtS Galaţi că sunt valoroase… 
Pentru prima oară, cJ Galaţi a cerut 
Guvernului taberele spre administrare 
în urmă cu 11 ani, prin hotărârea 
nr. 298/26.06.2006. Din cauză că 
acţiunea n-a avut ecou, cJ a mai  
emis încă o astfel de hotărâre,  
nr. 357/30.07.2013, prin care a cerut în 
administrare tabăra de la Gârboavele. 
Niciuna dintre aceste două solicitări  
nu a primit răspuns, dar, menţinân- 
du-le în arhiva electronică de pe site-ul 
instituţiei, cJ susţine că îşi afirmă, 
în continuare, intenţia de a prelua 
taberele de la DJtS. ca aşa ceva să 
se întâmple, potrivit HG 561/2009, 
Guvernul ar trebui să dea o hotărâre 
prin care să le schimbe statutul din 
bunuri de interes public naţional în 
bunuri de interes public judeţean sau 
local. ar fi mai bine sau mai rău să 
preia cJ aceste tabere? Părerile, la 
nivel local, sunt împărţite...  . G. K.

’ 
cu 100.000 lei, am 
putea face locul 
primitor. proiect         
de modernizare am 
făcut încă din 2009. 
l-am trimis la minister 
şi nici până astăzi 
n-am primit răspuns  
ana maria Vasiliu 
directoarea DJTS Galaţi 

Cântecul         
de lebădă al 
taberei de la 
Gârboavele

ACţiune. În tabăra de la 
Gârboavele s-a organizat, în vara lui 
2014, o acţiune la care au luat parte 
organizaţii non-guvernamentale, 
instituţii ca Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă, Poliţia comu-
nitară şi Jandarmeria. bineînţeles, 

beneficiari au fost copiii. a fost o 
acţiune prin care am demonstrat, 
cred eu, că se pot face lucruri 
frumoase în taberele şcolare de la 
Galaţi", a declarat ana Maria Vasiliu, 
directorul DJtS Galaţi.  , G.K.

  u foto Marius Prisacariu
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Banii   
strânşi             
pe plan local 
nu ajung

FinAnţAre. DJtS are în 
administrare mai multe baze. Principiul 
pe care directorul ana Maria Vasiliu 
ne-a declarat că îl aplică este menţi-
nerea în funcţiune a celor care aduc 
încasări imediate. Pentru lucrări mari, 
ca reabilitarea taberelor şcolare de la 

buciumeni şi Gârboavele, DJtS "poate 
fundamenta necesitatea unor lucrări de 
investiţii. cu nota de fundamentare nr. 
63/06.01.2017, au fost solicitate fondu-
rile necesare studiilor de fezabilitate", 
informează instituţia.  , G. K.

Ce spune dsp 
că le trebUIe 
taberelor, ca 
Să fUNcţIoNeze 
LeGe. direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi ne-a informat 
că, pentru a primi autorizaţie de 
funcţionare, orice tabără şcolară 
trebuie să aibă, printre altele, 
"apă potabilă, caldă şi rece", 
la bucătării şi băi, "alimentare 
cu energie electrică", "spaţii 
de cazare corespunzătoare 
privind circuitele, cubajul de aer/
dormitor" şi "cabinet medical cu 
izolator şi infirmerie". ar mai trebui 
ca, în toată tabăra, "clădirile 
să fie salubre, fără infiltraţii şi 
mucegai". ar mai fi nevoie şi de 
multe altele: "bloc alimentar cu 
circuite necesare acestui tip de 
obiectiv, cu dotări adecvate, 
agregate frigorifice funcţionale şi 
veselă". Mai trebuie "mobilier în 
stare bună, pat individual, saltea 
cu cazarmament şi trei schimburi 
de lenjerie pentru fiecare pat".
De asemenea, taberele trebuie 
"să deţină spaţii de recreere 
întreţinute corespunzător (în 
aer liber: teren de sport, alei, 
spaţii verzi îngrijite, leagăne 
etc., iar în interior sală de joc 
dotată corespunzător, sală de 
festivităţi)". şi nu în ultimul rând, 
"să dispună de personal suficient 
şi calificat".   . G. K.

privaţii fac bani, statul preferă paguba . Interese Instituţia Prefectului, pe 
vremea când prefect era Claudiu 
Brânzan, a revenit, apoi, cu Ordi-
nul 250/23.04.2010, pentru a între-
gi suprafaţa trecută în proprietatea 
Primăriei Buciumeni, ajungându-se 
la 34.625 de metri pătraţi trecuţi 
la primăria din comună. De ce s-a 
iniţiat o astfel de procedură? Prefec-
tura ne-a informat că s-a acţionat în 
limitele legii, "la propunerea Consi-
liului Local Buciumeni". DJTS Galaţi 
a atacat în instanţă ordinul Institu-
ţiei Prefectului, în condiţiile în care 
atribuirea se făcuse în baza art. 36 
(1) din Legea 18/1991, potrivit căruia  
“terenurile aflate în proprietatea sta-
tului, situate în intravilanul locali-
tăţilor şi care sunt în administrarea 
primăriilor, la data prezentei legi, 
trec în proprietatea comunelor, ora-
şelor sau a municipiilor". Dar terenul 
taberei nu era în administrarea unei 
primării, ci a DJTS, spune şefa Direc-
ţiei, Ana Maria Vasiliu. În dosarul 
cauzei, 12509/233/2014, de pe rolul 
Judecătoriei Galaţi, acţiunea DJTS a 
fost respinsă ca nefondată.

De când l-a luat în proprietate, 
pe vremea primarului Stelică Alo-
man, Primăria Buciumeni n-a fo-
losit terenul. "La momentul actual, 
cetăţenii (comunei Buciumeni - n.r.) 
nu au acces" pe respectivul teren, 
ne-a informat, în scris, la solicitarea 
"Vieţii libere", Primăria Buciumeni. 
În plus, "în prezent, nu există o ac-
ţiune demarată pentru a exploata 
acest teren". Totuşi, Primăria refuză 
să renunţe la teren în favoarea DJTS 
şi "a demarat formalităţile prevăzu-
te de actele normative în vigoare 
pentru a intra în posesia clădirilor, 
în anul 2011. Hotărârea Consiliului 
Local Buciumeni în acest sens a fost 
transmisă Instituţiei Prefectului  Ju-
deţul  Galaţi în vederea continuării 
procedurilor legale". Ce ar putea face 
Primăria cu tabăra? Primarul actu-
al, Petrache Năstasă, nu a răspuns 
la telefon, în ciuda insistenţelor 
noastre.

tabăra nu-i vreo ruină
Angajat din 1996 la tabără, Mar-

ţian Cocârlea, administrator, îşi 

aminteşte încă vremurile bune. 
"Vă puteţi închipui ce era aici? 
Veneau copiii. Intrau în serii la 
masă. Se jucau, aveau activităţi 
cu profesorii…Sute! Sute, din 
toată ţara", spune omul. Nu-şi 
poate trăi viaţa doar în comple-
xul din pădure, aşa că mai cere 
ajutor, pentru pază, altor bărbaţi 
din familie.

La interior, clădirile sunt în stare 
bună. S-a adunat praful şi miroa-
se a mucegai, dar aşa-i când un 
singur om trebuie să îngrijească 
un ditai complexul. Băile nu mai 
sunt practicabile. În bucătărie  e  
mai curat decât ne aşteptam. Sunt 
încă oalele vechi. Şi sala de mese e 
curată. Oamenii din sat spun că, 
după închiderea taberei, aici s-ar 
mai fi făcut nunţi.

Cât şi cine trebuie  
să plătească  
pentru reabilitare

Ana Maria Vasiliu spune că, 
încă din 2009, a cerut unei firme 
să-i dea un preţ estimativ pentru 
lucrările necesare realimentării 
cu apă a taberei. Societatea a răs-
puns că era nevoie de: forarea unui 
puţ, construcţia unui rezervor şi 
instalarea unei staţii de pompare. 
În total, 550.000 de lei. Potrivit 
DJTS, ca lucrările să se realizeze, 

ar fi nevoie ca ordonatorul de cre-
dite, recte Ministerul Tineretului 
şi Sportului, să finanţeze realiza-
rea unui studiu de fezabilitate şi 
apoi să aloce bani pentru lucrări. 
Ar fi urmat contractarea, prin 
licitaţie, a lucrării, realizarea de 
către firma câştigătoare şi recep-
ţia. E un drum lung, de mai bine 
de un an, chiar în situaţia în care 

ar exista voinţă politică, la nivel 
de minister, pentru parcurgerea 
lui. Numai să mişte cineva măcar 
un deget…

La Gârboavele, 
şanse mai mari  
de reuşită

"După doi ani de judecată, 
am obţinut sentinţa civilă cu 
nr. 889, pronunţată în dosarul 
16557/233/2015, prin care DJTS 
Galaţi are drept de administrare 
şi folosinţă asupra terenului de 
20.944 de metri pătraţi. Terenul a 
fost al statului mereu, dar a fost 
nevoie de proces pentru că trecuse 
de la o instituţie la alta şi deja nu 
se mai ştia al cui e", a declarat Ana 
Maria Vasiliu.

Directoarea mai spune că, în 
urma solicitărilor repetate, a reu-
şit să obţină aprobarea de casare 
pentru cele 38 de căsuţe, deve-
nite inutilizabile. Pentru cazare, 

tabăra rămâne cu vila cu 50 de 
locuri, construită în 1999 şi dota-
tă cu mobilă, cumpărată în 2015.  
Există camere cu două sau mai 
multe paturi, dar şi garsoniere cu 
baie proprie şi balcon. Sunt şi lo-
gii pentru discuţii, spaţii de luat 
masa ş.a.m.d.

Tabăra Gârboavele s-a închis în 
anul 2010, când, la reorganizare, 
s-au tăiat posturile necesare func-
ţionării ei. S-a redeschis în 2014 şi 
a funcţionat o vară, doar pentru că  
DJTS Galaţi folosise acolo persona-
lul TESA de la celelalte baze. Dar 
nu se poate proceda mereu aşa.

"Cu 100.000 lei, am putea face 
locul primitor. Proiect de moder-
nizare am făcut încă din 2009. 
L-am trimis la minister şi nici 
până astăzi n-am primit răspuns”, 
spune directoarea DJTS Galaţi.

Ideea de proiect, numită "Green 
Leaf", includea, printre altele, un 
spaţiu pentru tiroliană, un mini-
teren de fotbal, un spaţiu pentru 
tras cu   arcul, un bazin de înot. 
Costa circa 2.700.000 de lei.

"Copiii ar veni.  
Dar unde?"

Ana Maria Vasiliu spune că, 
prin DJTS, au plecat, anul trecut, 
în tabere, aproape o mie de elevi 
gălăţeni. "Lucrăm cu Inspectora-
tul Şcolar Judeţean, în baza unei 
proceduri. Elevii pleacă la Bistriţa, 
la Hunedoara, la Buzău, la Boto-
şani, la Covasna…. Ar veni şi la 
Buciumeni sau Gârboavele. Tabă-
ra, spre deosebire de alte tipuri de 
turism, oferă un program bogat 
de activităţi. Am putea face aşa 
ceva. În plus, există programele, 
prin minister, pentru elevii săraci 
de la ţară şi pentru persoanele cu 
dizabilităţi, desfăşurate tot prin 
DJTS", spune Ana Maria Vasiliu.

Pe lângă banii de reabilitare, 
statul ar trebui, însă, să permită 
şi crearea de posturi de bucătari, 
îngrijitori, paznici şi alţi munci-
tori, pentru ca taberele să poată 
funcţiona. Iar asta pare chiar mai 
improbabil decât finanţarea unor 
lucrări de reabilitare... .

’ 
vă puteţi închipui 
ce era aici? veneau 
copiii. intrau în serii 
la masă. se jucau, 
aveau activităţi cu 
profesorii…sute! 
sute, din toată ţara  
marţian cocârlea 
administratorul  
Taberei Buciumeni 

  u foto Marius Prisacariu
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Lista de propuneri a PSD 
pentru prim-ministru 
se restrânge
FLorin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Astăzi, 26 iunie, începând 
cu ora 15,00, preşedintele 
Klaus Iohannis aşteaptă 
partidele politice la negocieri 
în vederea formării unui nou 
guvern şi, de ce nu, a unei noi 
majorităţi parlamentare. Din 
dorinţa de a păstra frâiele 
guvernării, coaliţia PSD-ALDE 
a restrâns lista propunerilor 
pentru postul de premier.

Potrivit declaraţiilor vicepre-
şedintelui PSD, Gabriela Firea, 
„PSD are, în acest moment, pa-
tru propuneri pentru postul de 

prim-ministru. Nu sunt numai 
membri de partid, ci şi oameni 
care de-a lungul timpului au 
colaborat cu noi. Sunt şi doam-
ne pe această listă“, a explicat 
primarul Capitalei.

Profilul candidatului,  
cel indicat de Dragnea

„Un om care să aibă o repu-
taţie de netăgăduit, să fie onest, 
profesionist, un om care, aş 
adăuga eu, să ştie să coordone-
ze echipe, să ştie să îşi impună 
respectul, pentru că, dacă este 
ceva de reproşat fostului mana-
ger al Guvernului, este această 
lipsă a calităţii de a crea echipe 
integrale“, a mai spus Gabriela 
Firea. 

Mihai Fifor  
şi Florin Georgescu, refuz

Printre numele vehiculate că 
ar urma să ajungă pe masa preşe-
dintelui se numărau Florin Geor-
gescu, viceguvernatorul BNR, şi 
Mihai Fifor, liderul Consiliului 
Naţional PSD. Cu toate astea, se 
pare că ambii au refuzat propune-
rea liderului PSD Liviu Dragnea. 
"Domnia sa este tentat să rămână 
la bancă, nu să vină la guvernare. 
Cred că ar fi o soluţie foarte bună, 
are experienţa guvernării. Mi-a 
spus că are şi ceva probleme de 
sănătate, dar preferă să rămână 
la bancă. Eu zic că poate, insis-
tând, reuşim să-l convingem”, a 
spus Ecaterina Andronescu, un 
alt vicepreşedinte al PSD, despre 

Florin Georgescu. De cealaltă 
parte, chiar Mihai Fifor a fost cel 
care a exclus categoric ipoteza ca 
el să ajungă în scaunul liderului 
de la Palatul Victoria. "Categoric, 
nu. Sunt 100 la sută sigur că nu 
voi fi eu prim-ministrul!“, a ex-
plicat Fifor.

Liderii PSD susţin că nimeni 
nu va mai vota orbeşte propune-
rea de premier pe care o va face 
Liviu Dragnea. Oficial, manda-
tul pentru Cotroceni va fi dat 
în această dimineaţă, în cadrul 
Comitetului Executiv Naţional. 
Propunerea va fi comunicată apoi 
parlamentarilor PSD şi ALDE, iar 
la ora 15,00 numele va fi comuni-
cat preşedintelui, în consultările 
de la Cotroceni. .

Cine va ConduCe noul Guvern  .  NeGocieri

FLorin răvDan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Senatorul USR George Dircă 
a spus, în cadrul unei dezbateri a 
Parlamentului European, că Me-
canismul de Cooperare şi Verifi-
care (MCV) nu mai trebuie aplicat 
României, deoarece ţara noastră 
şi-a îndeplinit „cu prisosinţă” toate 

responsabilităţile. Ulterior, aces-
ta a revenit asupra discursului şi, 
prin intermediul unei postări, pe 

o reţea de socializare, şi-a retractat 
cuvintele.

Uniunea Salvaţi România a trans-
mis, printr-un comunicat de presă, 
că senatorul a avut o „exprimare 
neinspirată”, iar formaţiunea sus-
ţine în continuare aplicarea MCV. 
"Ceea ce s-a întâmplat în acest an şi 
modul în care a înţeles guvernarea 
coaliţiei PSD - ALDE să se raporteze 

la justiţie, atât prin adoptarea OUG 
13, cât şi prin toate încercările din 
Parlament de a slăbi legislaţia pena-
lă în privinţa faptelor de corupţie, 
confirmă convingerea că, pentru 
momentul actual, independenţa 
actului de justiţie în România nu 
este un proces ireversibil, iar necesi-
tatea MCV este încă foarte actuală”, 
se arată în comunicatul USR. .

Un senator USR de Galaţi  
a îndemnat la ridicarea MCV

Anchetă   
pe moţiunea 
de cenzură

FilMare. USR anunţă 
că discută varianta iniţierii unei 
comisii de anchetă privind votul 
de săptămâna trecută de la 
moţiunea de cenzură împotriva 
Guvernului Grindeanu, după ce 
în presă au apărut filmări care 

ar arăta că au fost introduse în 
urne mai puţine bile decât au 
fost numărate. USR discută şi 
posibilitatea de a cere acor-
darea voturilor la moţiunile de 
cenzură cu mijloace electronice. 
. F. r.

PReşedintele 
CCR Poate 
aPela                 
la CenzURă 
Hotărâre. Curtea 
Constituţională (CCR) a adoptat 
o hotărâre prin care preşedintele 
CCR va putea bloca publicarea 
oricărei opinii separate sau 
concurente dacă se consideră că 
acestea aduc critici Curţii sau au 
caracter „sentenţios“, „ostentativ“ 
sau cu „tentă politică“. „opinia 
separată sau concurentă nu poate 
transgresa dincolo de punctul 
de vedere al judecătorului pentru 
a se transforma într-o critică 
punctuală la adresa deciziei Curţii 
Constituţionale, neputându-se 
constitui într-un examen partinic 
sau într-o critică făţişă la adresa 
acesteia“, se arată în hotărârea 
CCR.  . F. r.

MaRCel iUReş 
aRe o Stea 
Pe aleea 
CelebRităţiloR 
DistiNcţie. Cel 
mai bine cotat actor român la 
Hollywood, Marcel iureş, a primit 
sâmbătă, 24 iunie, o stea pe aleea 
Celebrităţilor din Sibiu, în cadrul 
Festivalului internaţional de teatru. 
“este prima şi singura stea pe care 
o am. Mai este una în cer, dar o să 
vă zic când ajung acolo. Mă simt 
bine la Sibiu, nu e ca acasă, că eu 
sunt oltean, dar e o atmosferă şi pe 
verticală şi pe orizontală”, a declarat 
Marcel iureş.  . F. r.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Licitaţii  l

• In temeiul prevederilor art. 250 alin 
(2) din Legea nr. 207/2015, privind 
Codul de procedură fiscală, cu mo-
dificările şi completările ulterioare 
vă facem cunoscut că în ziua 11, 
luna iulie, ora 10.00, anul 2017, la 
S.F.M. Tecuci din localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr.43, judeţul 
Galaţi, se vor vinde la licitaţie, urmă-
toarele bunuri imobile, proprietate a 
debitorului SC VYL NICORESTI 
SRL-CUI 7553237, cu domiciliul fis-
cal în loc. Nicoreşti, nr.98, judeţul 
Galati: 1. teren extravilan în supra-
faţă de 11.892 mp, înscris în cartea 
funciară cu nr. 100035, nr.tarla 
148/1, nr. parcelă 2520/6, categorie 
folosinta vie, situat în comuna 
Nicoreşti, judeţul Galaţi, bunul este 
deţinut in baza contractului de vân-
zare – cumpărare nr.657/30.10.2008, 
emis de BNP State Florica, preţul de 
pornire al licitaţiei este de 21.380 lei, 
fără TVA, diminuat cu 50% din pre-
ţul de evaluare, şi este la al treilea 
termen de licitaţie; 2. teren extravi-
lan în suprafaţă de 16.010 mp, în-
scris în cartea funciară cu nr. 
100046, nr. tarla 148/1, nr. parcelă 
2520/10, categorie folosinta vie, si-
tuat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare – cumpăra-
re nr.657/30.10.2008, emis de BNP 
State Florica, preţul de pornire al 
licitatiei este de 28.784 lei, fără TVA, 
diminuat cu 50% din preţul de eva-
luare, şi este la al treilea termen de 
licitaţie; 3. teren extravilan în supra-
faţă de 15.648 mp, înscris în cartea 
funciară cu nr. 100047, nr.tarla 148/1, 
nr. parcelă 2520/8, categorie folo-
sinta vie, situat în comuna Nicoreşti, 
judeţul Galaţi, bunul este deţinut in 
baza contractului de vânzare – cum-
părare nr.657/30.10.2008, emis de 
BNP State Florica, preţul de pornire 
al licitatiei este de 28.133 lei, fără 
TVA, diminuat cu 50% din preţul de 
evaluare, şi este la al treilea termen 
de licitaţie; 4. teren extravilan în su-
prafaţă de 16.014 mp, înscris în car-
tea funciară cu nr. 100048, nr.tarla 
148/1, nr. parcelă 2520/12, catego-
rie folosinta vie, situat în comuna 
Nicoreşti, judeţul Galaţi, bunul este 
deţinut in baza contractului de vân-
zare – cumpărare nr.657/30.10.2008, 
emis de BNP State Florica, preţul de 
pornire al licitatiei este de 28.791 lei, 
fără TVA, diminuat cu 50% din pre-
ţul de evaluare, şi este la al treilea 
termen de licitaţie; 5. teren extravi-
lan în suprafaţă de 21.000 mp, în-
scris în cartea funciară cu nr. 101944, 
nr.tarla 196/4, nr. parcelă 3170/4/2, 
categorie folosinta vie, situat în co-
muna Nicoreşti, judeţul Galaţi, bu-
nul este deţinut in baza contractului 
de vânzare – cumpărare nr. 
463/09.07.2008, emis de BNP State 
Florica, preţul de pornire al licitatiei 
este de 37.755 lei, fără TVA, diminu-
at cu 50% din preţul de evaluare, şi 
este la al treilea termen de licitaţie; 
6. teren extravilan în suprafaţă de 
15.600 mp, înscris în cartea funciară 
cu nr. 101945, nr.tarla 122/3, nr. par-
celă 1000/41/3, categorie folosinta 
vie, situat în comuna Nicoreşti, ju-
deţul Galaţi, bunul este deţinut in 

baza contractului de vânzare – cum-
părare nr. 1443/14.05.2008, emis de 
BNP Guritoiu, preţul de pornire al 
licitatiei este de 28.047 lei, fără TVA, 
diminuat cu 50% din preţul de eva-
luare, şi este la al treilea termen de 
licitaţie; 7. teren extravilan în supra-
faţă de 2.200 mp, înscris în cartea 
funciară cu nr. 101946, nr.tarla 
122/6, nr. parcelă 1000/86/3, cate-
gorie folosinta vie, situat în comuna 
Nicoreşti, judeţul Galaţi, bunul este 
deţinut in baza contractului de vân-
zare – cumpărare nr. 
1443/14.05.2008, emis de BNP 
Guritoiu, preţul de pornire al licitatiei 
este de 3.956 lei, fără TVA, diminuat 
cu 50% din preţul de evaluare, şi 
este la al treilea termen de licitaţie; 
8. teren extravilan în suprafaţă de 
12.300 mp, înscris în cartea funciară 
cu nr. 101947, nr.tarla 122/1, nr. par-
celă 1000/15/3, categorie folosinta 
vie, situat în comuna Nicoreşti, ju-
deţul Galaţi, bunul este deţinut in 
baza contractului de vânzare – cum-
părare nr. 1443/14.05.2008, emis de 
BNP Guritoiu, preţul de pornire al 
licitatiei este de 22.114 lei, fără TVA, 
diminuat cu 50% din preţul de eva-
luare, şi este la al treilea termen de 
licitaţie; 9. teren extravilan în supra-
faţă de 4.000 mp, înscris în cartea 
funciară cu nr. 101948, nr.tarla 
122/2, nr. parcelă 1000/24/1, cate-
gorie folosinta vie, situat în comuna 
Nicoreşti, judeţul Galaţi, bunul este 
deţinut in baza contractului de vân-
zare – cumpărare nr. 
1443/14.05.2008, emis de BNP 
Guritoiu, preţul de pornire al licitatiei 
este de 7.192 lei, fără TVA, diminuat 
cu 50% din preţul de evaluare, şi 
este la al treilea termen de licitaţie; 
10. teren extravilan în suprafaţă de 
9.300 mp, înscris în cartea funciară 
cu nr. 101949, nr.tarla 122/2, nr. par-
celă 1000/26/1, categorie folosinta 
vie, situat în comuna Nicoreşti, ju-
deţul Galaţi, bunul este deţinut in 
baza contractului de vânzare – cum-
părare nr. 1443/14.05.2008, emis de 
BNP Guritoiu, preţul de pornire al 
licitatiei este de 16.720 lei, fără TVA, 
diminuat cu 50% din preţul de eva-
luare, şi este la al treilea termen de 
licitaţie; 11. teren extravilan în su-
prafaţă de 4.100 mp, înscris în car-
tea funciară cu nr. 101950, nr.tarla 
122/3, nr. parcelă 1000/43/4, cate-
gorie folosinta vie, situat în comuna 
Nicoreşti, judeţul Galaţi, bunul este 
deţinut in baza contractului de vân-
zare – cumpărare nr. 
1443/14.05.2008, emis de BNP 
Guritoiu, preţul de pornire al licitatiei 
este de 7.371 lei, fără TVA, diminuat 
cu 50% din preţul de evaluare, şi 
este la al treilea termen de licitaţie; 
12. teren extravilan în suprafaţă de 
6.200 mp, înscris în cartea funciară 
cu nr. 101951, nr.tarla 122/4, nr. par-
celă 1000/49/3, categorie folosinta 
vie, situat în comuna Nicoreşti, ju-
deţul Galaţi, bunul este deţinut in 
baza contractului de vânzare – cum-
părare nr. 1443/14.05.2008, emis de 
BNP Guritoiu, preţul de pornire al 
licitatiei este de 11.147 lei, fără TVA, 
diminuat cu 50% din preţul de eva-
luare, şi este la al treilea termen de 
licitaţie; Drepturi reale şi sarcini care 
grevează toate imobilele exemplifi-

cate sunt: ipotecă de rang I în favoa-
rea SC ROCREDIT IFN SA, localita-
tea Baia Mare,str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 34, judetul 
Maramureş şi ipotecă de rang II în 
favoarea Primăriei comunei 
Nicoreşti, judeţul Galaţi ; Aceste 
bunuri imobile se află în localităţii 
Nicoreşti, judeţul Galaţi şi aparţin 
debitorului SC VYL NICORESTI 
SRL. Licitaţia va avea loc în data de 
11.07.2017 ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 43 
(sediul SFM Tecuci). Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunului sunt invitaţi să se prezinte 
la termenul de vânzare la locul fixat 
în acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. 
Pentru participarea la licitaşie ofer-
tanţii depun, cu cel puţin o zi înainte 
de data licitaţiei următoarele docu-
mente: a) oferta de cumparare cu 
indicarea exacta a bunurilor licitate; 
b) dovada plaţii taxei de participare 
sau a constituirii garanţiei sub forma 
scrisorii de garanţie, reprezentand 
10 % din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar Directia Generala 
Regionala a Finantelor Publice, 
deschis laTrezoreria Municipiului 
Galati, CUI - 3878783. c) imputerni-
cirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; d) pentru persoanele juri-
dice române, copie de pe certifica-
tul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; e) 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în lim-
ba română ; f) pentru persoanele 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate; g) pentru persoanele fizi-
ce străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia pe 
proprie răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de 
a respecta prevederile legale speci-
ale, cum ar fi obligaţiile de mediu, 
obligaţiile de conservare a patrimo-
niului naţional sau altele asemenea, 
respectiv: Nu este cazul Alte infor-
matii de interes pentru cumparator, 
dupa caz: Nu este cazul Impotriva 
prezentului înscris, cel intersat poa-
te introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, in ter-
men de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinţă, in conformitate 
cu prevederile art. 260 si art. 261 din 
Legea nr. 207/2015, privind Codul 
de procedura fiscala, cu modifică-
rile si completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si 
completările ulterioare, când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul nostru sau la telefon 0236-
810551. (209830)
• Asociaţie de proprietari solicităm 
oferte de preţ pentru hidroizolaţie 
2 scări de bloc. Relaţii la telefon 
0741413014 (209963)

• COSMILACT SRL sediu Schela 
jud. Galati, J17/250/2001 CIF 
13850828 prin lichidator judiciar CI 
Bontea Daniela anunta vanzarea 
prin licitatie publica- teren 44879,44 
mp cu constructii 5551,83 mp, sat 
Negrea, com. Schela pret pornire 
6964500 lei, teren arabil 2850 mp 
com. Schela preţ 124821 lei, teren 
427,05 mp si constructive moara 
144,65 mp pret 81500 lei, autou-
tilitare Dacia nefunctionale 3 buc 
an 2001, 2003 si 2004 pret 605 lei/
buc, autoutilitare Mercedes Benz 
Sprinter functionala an 2004 pret 
7541 lei, autoutilitare Wolkswagen 
functionala an 1998 pret 7561 lei, 
mijloace fixe diverse pret 488861 lei. 
Pret fara TVA si reprezinta 100% din 
valoarea evaluata. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 03.07.2017, ora 
12.00 conform regulamentului, pre-
vederilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept, sub sanc-
tiunea decaderii, va face dovada 
pana la data licitatiei. Participa la 
licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune in ziua licitatiei 
la sediul lichidatorului urmatoarele:· 
Cerere, contravaloare caiet sarcini 
si regulamentului - 2500 lei,· taxa 
participare la licitatie- 1% din valoa-
re, cautiune- 30% din valoare, copii 
acte societate/ actul de identitate. 
Licitatia se va repeta in 11, 18, 25 si 
31.07.2017 aceeasi ora si loc. Relatii 
0744-470933 Lichidator Judiciar 
C.I. Bontea Daniela (209973)

• Compania Naţională 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime SA Galaţi, înregistrată 
la Oficiul Registrului Comerţului 
Galaţi sub nr. J17/905/1998, cod 
unic de înregistrare RO11776466, 
cu sediul în Galaţi, str. Portului 
nr.34, tel. 0236/460660, 
fax. 0236/460140, e-mail  
apdm@apdmgalati.ro, conti-
nua organizarea „LICITAŢIEI 
PUBLICE CU STRIGARE” în 
vederea atribuirii contractului 
de vânzare– cumpărare auto-
turism MERCEDES BENZ C200 
CDI. Licitaţia se va desfăşura 
în data de 12.07.2017 ora 1100, 
la sediul CN APDM SA Galaţi– 
strada Portului nr.34, iar în caz 
de neadjudecare se va repeta 
în data de 19.07.2017, respec-
tiv 26.07.2017, în acelaşi loc şi 
la aceeaşi oră. Licitaţia se va 
desfăşura respectând toate 
prevederile Documentaţiei de 
atribuire aprobată, fără nicio 
altă modificare. Documentele 
de participare la licitaţie se de-
pun la sediul administraţiei cu 
cel puţin două zile lucrătoare 
înainte de data desfăşurării lici-
taţiei. Documentaţia de atribuire 
referitoare la licitaţia publică cu 
strigare poate fi procurată de 
la sediul CN APDM SA Galaţi, 
strada Portului nr.34 Galaţi sau 
se poate vizualiza pe web-site-
ul companiei: www.romanian-
ports.ro. Relaţii suplimentare se 
pot obţine de la sediul CN APDM 
SA din Galaţi str. Portului nr.34, 
telefon: 0236/460660 interior 
126, persoana de contact Penca 
Elena. (210026)

FeLicitări  l

 

• Cele mai sincere felicitări pen-
tru cea mai scumpă şi cea mai 
bună mamă din lume Diaconu 
Gica, pe care o iubim din tot su-
fletul, la împlinirea vârstei de 70 
de ani. Un călduros „La Mulţi 
ani!” din partea copiilor, nurorilor 
şi nepoţilor. (209811)

cursuri  l

• CLUB ALICE organizează 
CURSURI CALIFICARE: -MECANIC 
AUTO; -CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(208441)
• Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” 
organizează înscrieri pentru Şcoala 
Postliceală Sanitară, învăţământ de 
stat, la buget (fără taxă) pentru ur-
mătoarele specializări: asistent me-
dical generalist- 28 locuri; asistent 
medical farmacie- 28 locuri; asis-
tent medical balneofiziokinetotera-
pie- 28 locuri. Toate specializările 
sunt acreditate. Înscrierile se vor 
face între 1-27 iulie, la secretariatul 
unităţii, iar examenul va avea loc 
pe 28 iulie. Alte informaţi, precum 
şi modele de subiecte pentru ad-
mitere sunt disponibile pe site-ul 
liceului. (209472)

Pierderi  l

• Pierdut câine zona Micro 20, pe 
nume VICKY, microcipată şi speri-
oasă. Rugăm contactaţi la 
nr.0753897230, 0756398288. 
Găsitorului recompensă 200 lire. 
Orice informaţie va fi de asemeni 
recompensată. (209773)
• Pierdut certificat constatator de la 
punct de lucru din Bucureşti, sec-
tor 3, str. Pascal Aristide nr.16, ap.1 
aparţinând SC Adreea Cristea PR 
Agenţii SRL, J17/225/2012. Se de-
clară nul. (210036)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr.86434 pe numele Ghinea Iorgu. 
Se declară nulă. (210060)Ar
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Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Marian căpăţână 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de fotbal Suporter Club 
Oţelul a promovat în Liga a III-a, 
după ce a câştigat, scor 2-0, în faţa 
formaţiei Unirea Mirceşti, meciul 
retur al barajului de promovare, 
disputat sâmbătă seara, la 
Galaţi. În tur, echipa ieşeană s-a 
impus cu scorul de 1-0.

A fost mai mult decât un meci 
de promovare, un test trecut cu 
brio atât de cei care au trecut la 
fapte şi au renăscut Oţelul într-un 
nou club, cât şi de oraş, care a de-
monstrat că are încredere în acest 
proiect, că vrea şi merită Oţelul 
înapoi. Aproximativ 9.000 de gălă-
ţeni au venit să trăiască renaşterea 
echipei lor, să-i confirme identita-
tea de continuatoare a campioanei 
de acum şase ani, să arate tuturor 
că palmaresul este aici, în glasul 
tribunei. La un baraj de promovare 
din Liga a IV-a, 9.000 de gălăţeni 
au făcut o atmosferă cum nu prea 
există nici în Liga I.

Ataşamentul le-a fost răsplătit 
relativ repede, fundaşul Ruben 
Codreanu a pus capul perfect la o 
centrare din corner, 1-0 din minu-
tul 6, iar bătrânul fluviu a ieşit din 
matcă, Dunărea Bătrână a venit cu 
valurile bucuriei în tribune. Pe te-
ren, Unirea Mirceşti nu exista decât 
în defensivă, rezistând enervant de 
mult şi cu multă şansă, la ocaziile 
lui Bahnaşu (18’ - bară, 63’ şi 70’) 
sau Perju (23’). S-a intrat în ultime-
le 10 minute, oaspeţii nu avuseseră 
nicio ocazie, iar tribuna începuse 
să-şi oprească respiraţia, se simţea 
din plin teama de o „norocoasă“ 
a celor din Mirceşti. Aproape de 
prelungiri, mai erau două minute 
şi căpitanul echipei ce jucase şi în 
Liga a II-a, Robert Ciurea, a avut 

sclipirea ce a declanşat nebunia: a 
„plesnit-o“ de la vreo 25 de metri, 
gol la vinclu şi promovare! Tocmai 
el, cel care nu semnase nici măcar 
unul din cele 185 de goluri ale Oţe-
lului din campionat. „Nu ştiu cum 
m-am hotărât să trag, poate din dis-
perarea de a câştiga. Trebuia să-mi 
intre până la urmă, ţinând cont că 
până şi colegii râdeau de mine că nu 
am dat niciun gol în ediţia asta de 
campionat. Iată că am răspuns în 
cel mai fericit moment“, a mărturi-
sit marcatorul golului promovării.

„Jandarmeria strică 
bucuria“

Aceasta a fost una dintre scan-
dările nucleului galeriei, după 
un conflict ce a avut loc imediat 
după terminarea partidei. Echi-
pa s-a dus spre cei mai pătimaşi 
fani, câţiva dintre ei au intrat pe 
teren - un obicei paşnic al casei, 
vizibil la toate meciurile din acest 
sezon - pentru a sărbători împre-
ună cu jucătorii, moment în care 
jandarmii au făcut exces de zel 
şi au intervenit în forţă. Portarul 
Alexandru "Kahn“ Vlasie s-a băgat 
imediat între cele două tabere pen-
tru a aplana conflictul şi a căzut 
victimă gazelor lacrimogene ce 
i-au fost pulverizate în faţă de că-
tre jandarmi. Au reacţionat şi cei 
din tribună, unul dintre jandarmi 
fiind rănit uşor. "A fost promovare 
cu emoţii, dar important este că 
pe finalul meciului ne-am bucu-
rat. Eu mai puţin, căci a fost in-
tervenţia Jandarmeriei care a dat 
cu spray paralizant, m-a nimerit 
şi pe mine din greşeală, dar asta 
este, îmi asum. Ne bucurăm că am 
demonstrat că avem valoare şi că 
acolo, la Mirceşti, a fost un simplu 
accident. Tribunele au fost excep-
ţionale, au fost la nivelul Ligii I, 
chiar peste nivelul acela. Vrem 
să renaştem Oţelul şi iată că toţi 
gălăţenii sunt alături de noi“, a 
declarat Vlasie. .

Promovare cu 9.000 de suPorteri în tribune  .  Fotbal

din sportul 
gălăţean

atlEtISM. După o 
absenţă de zece luni, cauzată de 
o accidentare, Andreea Arsine (CS 
Universitatea Galaţi) a revenit în forţă. 
Participând la Campionatul Naţional 
de marş pentru senioare, Arsine s-a 
clasat pe primul loc la 20 km marş 
(1h 35:43), devenind campioană naţi-
onală. Vom reveni cu amănunte.

tENIS. La Focşani s-a des-
făşurat o competiţie de tenis pentru 
veterani. Categoria 45 de ani a fost 
câştigată de către Sebastian Capţan 
(Clubul de Tenis ICMRS), care a 
obţinut următoarele rezultate: 6-0, 
6-2 cu Grigore Ovidenie (Tenis Club 
Focşani), 6-1, 6-1 cu Dan Tătaru (TC 
Focşani), 7-5, 7-5 cu Lucian Conderi 
(Venus Brăila).

baSCHEt. Echipa femini-
nă Phoenix (antrenor Iulia Mihai) a 
încheiat competiţia Ligii Naţionale 
de babybaschet pe locul 16, aceasta 
fiind cea mai bună clasare dintre cele 
patru formaţii gălăţene (una feminină 
şi trei masculine) prezente la Manga-
lia, săptămâna trecută. La masculin, 
Phoenix I (antrenor Cosmin Şerbă-
nescu) a încheiat pe locul 19, în timp 
ce Phoenix II (Andrei Maxim) a jucat 
pentru calificarea în grupa 33-52, iar 
Phoenix III (Cristina Nini), în cea pen-
tru locurile 72-92. Altfel, ieri au plecat 
spre Mangalia alte două echipe de 
juniori, care vor participa la cea de-a 
doua săptămână a Ligii Naţionale de 
babybaschet şi minibaschet. .

Andreea 
Arsine, 
campioană 
la marş

grupaj realizat de  u
Gh. arsenie, m. Petrescu 

Halep, 
în turul 
secund la 
Eastbourne

tENIS. Jucătoarea română 
Simona Halep, numărul 2 în ierarhia 
mondială, va juca direct în turul 
secund al turneului de la Eastbourne 
(Marea Britanie), dotat cu premii în 
valoare totală de 753.900 de dolari, 
cu învingătoarea meciului dintre 

Christina McHale (SUA) şi o sportivă 
venită din calificări. Pentru finalista 
de la Roland Garros este prima 
participare la turneul britanic. La fel 
ca Halep, liderul mondial, Angelique 
Kerber, va intra direct în turul al 
doilea. . S.b.

Jucătorii şi suporterii, bucurându-se la primul gol al meciului    u foto Sonia Baciu

oţelul a câştigat 
barajul, dar şi Galaţiul
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Construiește-ţi o afacere 
cu Franciza Vodafone

Alege un parteneriat simplu, rapid și de încredere, 
în cea mai rapidă reţea mobilă din România (conform Ookla, cea mai populară 
aplicaţie de testare a vitezei de internet din lume) și cea mai performantă reţea 

mobilă, conform auditorului independent P3 communications.

CaRe sunt avantajele?
Prin Franciza vodafone, antreprenorii locali dornici să construiască o afacere 
de succes în vânzări beneficiază de un model de business care îmbină experienţa 
în vânzări a Vodafone cu spiritul antreprenorial al partenerilor de franciză.

X		Business la cheie: beneficiezi de o afacere la cheie cu un nivel de investiţie 
minim, sub brandul Vodafone;

X		Informaţii: primești acces la informaţii, bune practici, la sistemele, aplicaţiile 
și standardele de imagine ale companiei, inclusiv la programe de pregătire;

X		expertiză: primești sprijin în tot ce înseamnă afacerea de franciză, de la o 
echipă întreagă de management zonal.

Ce Căutăm la un paRteneR?
partenerul ideal de franciză este acela care oferă o experienţă extraordinară clien-
ţilor săi, ceea ce reprezintă un obiectiv strategic pentru Vodafone.
pentru a deveni partenerul nostru, ai nevoie de:

X	bază de capital personal;
X		dorinţă şi abilitate de a dezvolta şi administra o afacere pe termen lung sub 

brandul Vodafone;
X		experienţă în vânzări şi o bună reputaţie locală;
X	disponibilitate de implicare zilnică în afacere;
X	orientare spre clienţi;
X	orientare spre rezultate;
X	abilităţi de formare și coordonare a unei echipe;
X	dorinţă de a-ţi dezvolta un business de succes.

HaI să staBIlIm o întâlnIRe
trimite scrisoarea ta de intenţie, împreună cu datele de contact, pe adresa  
partenerfranciza@vodafone.com .

viaţa CA jOC
www.viata-libera.ro Sport

Transferuri 
de marcă, 
pentru 
titlul de 
campioană
GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Campania de transferuri 
continuă, cu bune rezultate, 
la Clubul de volei Arcada. Cu 
jucători care au evoluat şi în 
sezonul trecut sub culorile 
acestui club, la care se adaugă 
noile achiziţii, echipa de top a 
voleiului masculin românesc a 
ajuns la 11 componenţi.

În weekend, a semnat pentru 
Arcada al cincilea nou-venit. Este 
vorba despre un jucător valoros, 
venit din campionatul Greciei, Lu-
cas Victor Ferreira Rangel (foto), 
un brazilian de 26 de ani şi 2,06 
m înălţime. Evoluează pe postul 
de centru şi este foarte eficient la 
blocaj. Ultimul club la care a jucat 
este Panathinaikos Atena.

 Brazilianul se adaugă celor-
lalte achiziţii făcute în această 
vară. Noii transferaţi, cu care clu-
bul gălăţean speră să facă pasul 
cel mare spre mult-râvnitul titlu 
naţional, sunt patru jucători de 
echipe naţionale: Luca Suljagici, 
din Macedonia, liberoul sârb Ne-
ven Majtorovici, românul Marius 
Bala, ultima dată la vicecampi-
oana naţională SCM "U“ Craiova, 
şi grecul de 26 de ani Dima Fi-
lippov. Cu toţii sunt jucători pe 
care se poate conta, valoroşi şi cu 

multă experienţă internaţională. 
Din lotul gălăţean mai fac parte 
şase jucători care au evoluat pen-
tru Arcada şi în sezonul trecut: 
Filip Despotovski, Andrei Spînu, 
Şerban Paşcan, Liviu Cristudor, 
Mihai Dumitrache şi George 
Zahar.

 Nu mai fac parte din echipa 
Arcadei: Nemanja Radovici, ple-
cat în Elveţia, Gradinarov, ajuns 
în Portugalia, şi Caio de Pra, trans-
ferat la Dinamo Bucureşti, echipă 
nou-promovată în primul eşalon 
- Divizia A1. În ceea ce îi priveşte 
pe Bojan Janici şi Nikola Rosici, 
primul a renunţat la activitatea 
competiţională, fiind team-ma-
nagerul Selecţionatei Serbiei, iar 
la al doilea s-a renunţat.

 Managerul clubului, Mirel Za-
harescu, implicat în tot ce mişcă 
în cadrul grupării, ne spunea, 
ieri, că „Ne mai interesează, în 
principal, un trăgător «fals» şi 
un jucător pentru zona patru, cu 
recepţie eficientă (foarte bun la 
preluare).

Pregătirile vor debuta pe 15 
august, după care va fi turneul 
"Cupa Arcada“ şi primul meci 
oficial - Supercupa României, cu 
Volei Municipal Zalău (30 septem-
brie). Debutul în noul campionat 
va avea loc pe 7 octombrie, când 
Arcada va primi replica CS Muni-
cipal Bucureşti. .

„achiziţii“ la clubul arcada  .  VolEI
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Vând garsonieră Mehid 1. Nr. tel. 
0751621139 (209990)
• Garsonieră, Ţiglina, renovată, 
liberă, etaj 6, 21500 negociabil. 
0752914064. (210035)

Vânzări	  l
2 caMere

• Vând apartament două camere 
decomandate, îmbunătăţit, etajul 
3. Nr. tel. 0742621335 (208762)
• Vând apartament cu 2 camere 
Micro 19, r3, ap.62. Tel. 0743386168 
(209224)
• Vând apartament 2 camere, 
confort 1, situat în Ţiglina III. Tel. 
0728128033, 0236312310 (209245)
• Vând apartament 2 camere, par-
chet natural, gresie, faianţă, balcon 
şi celelalte geamuri cu termopan, 
uşi interioare din termopan, uşa la 
intrare metalică, izolaţie exterioară, 
et.1 (deasupra agenţiei de transp. 
internaţional coltrans), geam la 
baie, internet şi tv. 0745709445, 
0757931661 (209623)
• 2 camere ţiglina 1, etaj 3/4, 
centrală termică, 2 balcoane. 
0742177300 (209720)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apa separat, gaz pentru cen-
trala tras, simplu, pret 139.000 lei. 
Telefon 0725945942 (209764)
• Vand 2 decomandate, etaj 3, 
imbunatatit, Micro 39, curat, liber, 
135.000 lei negociabil. 0725945942 
(209765)
• PF vând apartament 2 camere, 
decomandate, Piaţa centrală, 3/4, 
foarte curat, izolat exterior, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, cT. 
50000 euro. 0731552584 (209989)
• Vând apartament două came-
re, Ţiglina II, et.1. Tel. 0741642074 
(210005)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2, stradal, ter-
mopan, 30.500 euro. 0754/267318 
(210052)
• 2 cam Micro 38, etaj 3, imbuna-
tatit, 30.000 euro. 0745/526231 
(210053)
• Vând apartament două came-
re, două balcoane, decomandat, 
str. Oltului, zona pieţei, izolaţie, 
geamuri+ uşi termopan, cT, aer 
condiţionat. accept prima casă. 
0756930369 (210063)

Vânzări	  l
3 caMere

• 3 camere 120 mp într-o vilă, cartier 
arcaşilor, 50000 euro. 0744597224 
(209143)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, zona casa roşie, 
cT, ac, complet renovat, semimo-
bilat. Tel. 0723628313 (209807)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
zona Maşniţă. Tel. 0753308563, 
0749150190. Preţ 57000 euro ne-
gociabil. (209948)
• 3 camere IcFrimu, vis-a-vis 
Lidl, et.1, spaţios, 83 mp. 60000e. 
0743135826 (210049)
• 3 cam Micro 19, etaj 3, cT, TP, 
35.000 euro. 0754267318 (210054)
• 3 camere Micro39 etaj 2 imbu-
natatit 35.000 euro. 0745526231 
(210055)

cumpărări	  l
2 caMere

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (208454)
• cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (208459)

Vânzări	  l
Case

• casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând schimb casă nouă în Şiviţa cu 
apartament. 0752393464 (208942)
• Vând casă P+1, construcţie nouă, 
Băleni. 0740962629 (209160)
• casă nouă Braniştea, toate utilită-
ţile. 0754481853 (209177)
• casă nouă Braniştea, toate utilită-
ţile. 0744297911 (209179)
• Vând casă Tudor Vladimirescu, 
1000 mp.Preţ 75000 lei. Pentru de-
talii 0753120453 (209645)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (209792)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (209793)
• Vând casă nouă în Şiviţa racordată 
la apă, iluminat şi gaze sau schimb 
cu apartament. 0752393464 
(209907)
• Vând casă nouă în Tuluceşti la şo-
sea. 0752393464 (209908)
• Vând casă construcţie veche, 
central, 450 mp., deschidere 13,5m, 
toate utilităţile, locuibilă. accept şi 
variante de schimb apartament 2-3 
camere+ diferenţă. 0728041697 
(209912)
• Vând urgent casă bătrânească 
cu teren 1330 mp. Preţ 35000 ron 
negociabil, comuna Cuza Vodă, 
jud. Galaţi. 0701252343 (209975)
• casă nouă, 70 mp, teren 1000 mp, 
com. Vădeni, jud. Brăila, 120000 lei 
negociabil. Telefon 0752756378 
(209995)
• Vând casă, Sc 181 mp, 400 mp te-
ren aferent, toate utilităţile. 130000e. 
Telefon 0745994833 (210012)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând/ schimb casă Vînători, abso-
lut toate utilităţile. Fără intermediari! 
0727437041 (210042)

Închirieri	  l
OFerTe aParTaMeNTe

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202513)
• Italian residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)
• Închiriez apartament cu 3 camere. 
Tel. 0740367063 (209778)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, a-uri, 
etaj intermediar, mobilată şi utilată. 
0756813046 (209806)
• apartament 3 şi 4 camere, mobi-
late, utilate, garanţie 1 lună, Mazepa 
1 şi Parfumul Teilor. 0744626827 
(210015)
• apartament 2 camere, mobilat, uti-
lat, apă separat, centrală, Mazepa 
II. 0746458402 (210064)

Închirieri  l
OFerTe SPaŢII cOMercIaLe

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. 
Tel. 0722448437 (207988)
• Închiriez 40 mp stradal. 0741254475 
(208865)

• Închiriez spaţiu comercial, 
calea Prutului, 400 mp, open-
space, plus 500 mp curte. 
0755073660 (208962)

• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter bloc, Micro 19, lângă magazin 
Parma. 0755073660 (208963)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, a3-a4, 550 mp, parter+ etaj. 
0755073660 (209362)
• Închiriez spaţiu birou, ieftin, parter. 
Tel. 0766697048 (209638)
• Închiriez spaţiu ultracentral 20, 
40 sau 60 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (209687)
• Închiriem spaţiu comercial, zonă 
centrală, 112 mp. Tel. 0736640723 
(209839)

• Spaţiu comercial, centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de 
Peştera, 70 mp, toate utilităţile. 
0722616552 (209921)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I. Vad deosebit, 40 mp. 0756961986 
(209924)

Vânzări  l
TereNurI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp. 0742340763 (206960)
• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (208083)
• Vând loturi construcţii case Galaţi. 
0744421804 (208866)
• Vând terenuri Hanu conache. 
0751552502 (208867)

• Teren 28000 mp Tudor 
Vladimirescu, deschidere 100m, 
DN25. 19500e. Telefon 0744821777 
(209311)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
nr.227e. Tel. 0748318989 (209367)
• Vând teren intravilan, lot case, 
Negrea com. Schela. 0744517233 
(209669)
• Proprietar 500 mp arcaşilor, 
utilităţi; 60 e/mp. 0762321440 
(209722)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
coşbuc nr.380. 0740020335 
(210062)

cumpărări	  l
TereNurI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Teren casă 200-600 mp. 
0742597315 (209250)

• cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (209390)

Vânzări	  l
SPaŢII cOMercIaLe

• Spaţiu comercial 150 mp teren, 
concesionat aleea Traian, 50.000 
euro 0751.167.540 (208250)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0720121049, 0745091014 
(209295)
• Vând spaţiu comercial (chioşc) si-
tuat în Micro 19 aferent staţie bus, 
vad comercial. Preţ avantajos. Tel. 
0756322412 (209812)

Nr. 
crt.

Data 
planificată 

pentru  
retragere

Durata  
planificată 
(interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 03.07.2017 09.00 – 16.00 Comuna Nicoreşti

2. 04.07.2017 09.00 – 16.00 Comuna Brăhăşeştii Noi 
parţial

3. 05.07.2017 09.00 – 16.00 - Comuna Brăhăşeştii Noi 
parţial

- Comuna Cosmeşti
- sat Cosmeşti Vale

4. 06.07.2017 09.00 – 16.00 - Comuna Bălăşeşti –  
sat Ciureştii Noi parţial

- Comuna Cosmeşti 
sat Cosmeşti Vale

5. 07.07.2017 09.00 – 16.00 - Comuna Bălăşeşti –  
sat Ciureştii Noi parţial

DezBatere puBliCă

Astăzi, 26.06.2017, Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea procesului 
de dezbatere publică privind următorul proiect de act normativ: aprobarea 
regulamentului de Organizare şi Funcţionare a organigramei şi a statului de 
funcţii ale Căminului pentru persoane Vârstnice Sf. Spiridon Galaţi.

Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include Expunerea de mo-
tive, Raportul  de specialitate, Proiectul de hotărâre .

Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro 
la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Fraternităţii  
nr. 1, Biroul Centrul de Informare pentru Cetăţeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de 
act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 05 Iulie 2017 
prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 
Transparenţă decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
comunicare@primariagalati.ro;  prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. 
Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală din Galaţi, str. Fraternităţii nr. 1. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 
0236307798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.
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26 iun 2017 15AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

prestări	  l
SerVIcII

• Demolări- decupaje pereţi, GĂurI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(207780)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂrIe 
aL-Pc, aMeNaJĂrI INTerIOare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(207786)
• executăm zugrăveli, faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0748909418 (208342)
• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (208434)
• rePar TeLeVIZOare cOLOr, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (208435)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (208770)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)
• Servicii complete de contabi-
litate şi resurse umane. Telefon 
0763944676 (209153)
• expert contabil efectuez evi-
denţe contabile complete. Tel. 
0722207522 (209474)

• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boilere. 
0726835985 (209562)
• recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere. 0726835985 
(209563)
• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghe-
buri, burlane; preţuri avantajoase. 
0726835985 (209564)
• Deblocăm- montăm uşi metalice, 
găuri hotă, centrale. 0726835985 
(209565)
• executăm lucrări hidroizolaţii 
cu materiale performante şi ame-
najări interioare. Oferim garanţie. 
0741742826 (209842)
• echipă serioasă, prestăm amena-
jări interioare (gresie, faianţă, rigips, 
glet, var, parchet) de calitate. Număr 
de contact: 0758687261 (209934)
• Instalfree execută 
HIDROIZOLAţII. Experienţă, 
calitate, garanţie, rapiditate. 
0753223322 (209977)

• executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, tapet. 
Profesionalism şi seriozitate! 
0747059272 (210059)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (210072)
• executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, tapet, etc. 
0745798771 (210075)

propuneri	  l
De aFacerI

• Vând sală culturism în funcţiune; 
10000e. 0751388631 (208386)

• caSa De aJuTOr recIPrOc 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPruMuTurI pensionari-
lor şi salariaţilor în cONDIŢII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (209328)

Vânzări	  l
DIVerSe

 

• Vând cauciucuri tractor. 
Asigur livrare rapidă și garan-
ţie! Sună acum: 0758.400.500. 
(209958)

• Două locuri Ştefan cel Mare 1000e 
şi aparat sifon cu două capuri 
inox 1000e. Telefon 0745994833 
(210013)

• Vând raŢe, rasă pekin (două luni), 
greutate 2-3 kg/ buc, 20 lei/ kg viu 
şi racHIu din tescovină 25 lei/ litru. 
Tel. 0726623989 (210061)

cumpărări  l
 DIVerSe

• anticariat cronos cumpără cărţi, 
antichităţi, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, cărţi poştale, decora-
ţii, ceasuri, 0751.167.540 (208249)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (208440)
• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

Vânzări	  l
auTO

• Vând Dacia camionetă 4 uşi, an 
fabricaţie 2006. Tel. 0744175366, 
0744481897 (209771)

• Sc vinde Dacia Papuc, în funcţiu-
ne, 2000 lei negociabil. 0744554725 
(210014)
• Vând Dacia Logan fabricaţie 2008, 
intreţinută. 0756617865 (210037)

cumpărări	  l
auTO

• cuMPĂr auTOTurISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(207137)
• cumpăr maşini 2002- 2016. asigur 
radiere. 0743513793 (209864)

Vânzări	  l
eLecTrONIce

• OFerTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (208439)

S.C. BrateŞ prut 
FruMuŞiŢa Sa 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 

luCerNă BalOŢi  
Mari Şi MiCi 

din producţia anului 2017 
preţ:  

0,35 lei/kg+TVa 9%

vinde

relaţii la telefon - 
0774404478
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte	  l
De SerVIcIu

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• LINOTerM angajează munci-
tori- experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. 
(207795)

• caJOu angajează personal bar, 
sală, bucătărie, pizzar şi femeie de 
serviciu. Interviu joi şi vineri, ora 
10.00. Tel. 0236416722 (208015)

• angajăm vânzătoare simigerie, 
cu/ fără experienţă. contract 
de muncă, sistem bonusare. 
0766736350 (208167)

• angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără expe-
rienţă. contract de muncă, sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(208168)

• angajăm ospătari, cu sau fără 
experienţă. contract de muncă, 
sistem de bonusare. 0766736350 
(208169)

• Sc angajează agent de turism 
(vorbitor lb. engleză) cu experi-
enţă, sau absolvent studii superi-
oare în vederea formării ca agent 
turism. Tel. 0723253061. email:  
b e n g h e o r g h i u @ y a h o o . c o m 
(208337)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)
• MaMaIa, angajăm pentru sezon 
şi permanent, grataragii, ajutor bu-
cătărie, barmani şi muncitori ne-
calificaţi. Oferim cazare, 2 mese 
şi salariu atractiv. Tel. 0724557997 
(208460)
• angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(208511)

• Societate subcontractoare anga-
jează maistru tubulator şi tubulatori 
navali, cu experienţă, cunoscători 
plan pentru şantierul naval Tulcea. 
Salariu atractiv trecut pe contractul 
de muncă, cazare, 2 mese pe zi, trans-
port la 2 săptămâni acasă. relaţii 
la tel: 0720808442/0757842811 
(208650)

• Cabinet medical angajează 
medic stomatolog şi asistentă. 
Relaţii la 0722790562. (208652)

• Sc angajăm tâmplari PaL. 
experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• angajez vulcanizator auto. este 
rentabil. 0741784790 (208769)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 18 
ani, cunoştinţe limbă engleză, 
contract muncă, bonus angajare 
200$. 0758184218. (208811)

• Sc angajează zidari, finisori, 
faianţari, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (208823)

• restaurant aNTIc angajează 
bucătar, ajutor bucătar (salate), 
pizzar, personal spălat vase. 
0756129197 (208961)

• angajez conducători auto cate-
goria B.c.e, profesionişti, pentru 
comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. 
Telefon 0751567927 (208971)
• Brutărie angajează cocători şi mo-
delatori pâine şi produse patiserie, cu 
şi fără experienţă. Tel. 0236300002, 
0742339959 (209038)

• restaurant Saint Germain 
Brăila, angajează ospătar şef- 
salariu motivant. 0740118768 
(209070)

• DIPLOMe De caLIFIcare în 
35 meserii.Fără curS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• angajez muncitori necalificaţi, 
femeie serviciu. relaţii str. Saturn, 
„PaTISIMO”. 0744776850 (209098)

• ŞOFer TIr PreLaTĂ PeNTru 
INTerN. 0769053530 (209123)

• AnGAJĂM ŞOFER PEnTRU 
DISTRIBUţIE PRODUSE 
LACTATE MARCA MOnOR- 
BISTRIţA nĂSĂUD, În JUDEţUL 
GALAţI. 0721414149. (209152)

• angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat.c+e. Oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon 
0731838172 (209188)
• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(209197)

• angajez ospătăriţă- bar-
man şi cameriste. 0724529085 
(209239)

• Angajam pentru lucrari in 
Vard Tulcea -InSTALATORI 
SAnITARI calificati cunos-
catori desen -TUBULATORI 
cunoscatori desen -SUDORI 
electric si CO2. Asiguram di-
urna, cazare, transp. Relatii la 
tel. 0758066310 (209268)

• Sc aeON BuILDING SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• Best Pizza chicken angajează 
personal fast-food: caserie- ser-
vire, bucătărie cu/ fără experien-
ţă. Telefon 0747622174 (209280)

• restaurant aMMOS, Mamaia 
Nord, angajează personal califi-
cat sau necalificat, în regim full 
time sau part time, pentru sezo-
nul 2017, cu posibilitate cazare 
inclusă. Posturi vizate: bucătar, 
ajutor de bucătar, personal cu-
răţenie şi vase, şef bar, barman, 
şef sală, ospătar, ajutor de ospă-
tar. Vă rugăm trimiteţi un cV la 
adresa: office@ammosmamaia.
ro. Detalii la numărul de telefon 
0733731024, între orele 9,00-
20,00. (209281)

• angajăm confecţioneri, montatori 
şi muncitori necalificaţi în dome-
niul tâmplăriei de PVc şi aluminiu. 
Telefon 0751036695 (209282)
• Persoană fizică angajez menajeră. 
Detalii la 0744391600 (209286)
• cofetăria BLaNcHe angajează 
decorator pastă de zahăr. Detalii 
la 0754011100, 0756051967 sau 
cV la: sophialex_pan@yahoo.com 
(209289)

• cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă. Telefon 0745969769 
(209305)
• caut translator limba turcă- ro-
mână. contact mobil 0740872687 
(209349)
• Sc oferă locuri de muncă în 
Franţa: Tranşatori peşte, pui şi cur-
can. Salarii pornind de la 10 euro/ 
ora net. 0762113960 (209352)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(209401)
• Sc angajează şoferi profesio-
nişti pentru camion 7,5 şi 12 tone. 
Salariul 1600- 1800 euro. Punct de 
lucru Germania. Tel. 0758.325.079. 
(209443)
• angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (209475)
• companie multinaţională 
MueHLHaN SrL angajează sa-
blatori, vopsitori industriali, maistrii 
vopsitori, maiştrii sablatori pen-
tru şantierul din Galati cu posibi-
litatea de plecare şi în afară. Tel: 
0720546938 (209495)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare pC (CorelDraw, excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz parfumul teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

angajăm 

vânzătoare 
presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

relaţii la telefon 
0236/460620 sau la sediul 
din str. domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00s.c.	racricom	srL	Galaţi,

distribuitor Heineken românia S.a, Pepsico,

AnGAJEAZĂ
şoferi categoria B şi C, 
delegaţi şi manipulanţi
pentru activitatea de DISTRIBUţIE.

Se oferă salariu fix atractiv şi bonus de performanţă.
candidatii interesaţi se pot prezenta zinic la sediul 

societăţii calea Prutului nr.17, sau c.V.-urile şi relaţii 
se pot primi la tel. 0236448134, 

email: financiar@racricom.ro.

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 
salariu net 2500 lei. De-
talii la tel. 0755 136 920 

cV la: 
bratesprut@gmail.com
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26 iun 2017 17AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
De SerVIcIu

• Firmă olandeză, angajează mon-
tatori izolaţii acoperiş. cerinţe obli-
gatorii: limba engleză; permis auto. 
Informaţii: 0752875011 (209510)
• angajez personal carmangerie 
şi vânzătoare magazin alimentar. 
0746426697 (209514)
• angajez muncitori calificaţi/ ne-
calificaţi pentru meseriile: montator 
parchet, mochetă, zugrav, faianţar. 
Se asigură contract de muncă, sa-
lariu motivant. relaţii: 0745788116, 
0744581270, sau 0236463851 
(209522)

• angajăm urgent: Modelator, 
cocător covrigi cu/ fără experienţă. 
Program lucru 8 ore în ture. Salariu 
1300 ron (funcţie de experienţă). 
0720843127 (209523)

• angajăm urgent: Modelator, 
cocător covrigi cu/ fără experi-
enţă. Program lucru 8 ore în ture. 
0754454351 (209524)

• angajez asistent farmacie pen-
tru plafar- drogherie, cu experi-
enţă. Seriozitate maximă. Detalii: 
0726301091 (209537)

• roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajea-
ză OPeraTOr VÂNZĂrI PrIN 
TeLeFON. cV-urile la adresa: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(209538)

• angajez barmaniţă, ospă-
tăriţă cu sau fără experienţă. 
0752975650 (209555)

• SC angajează sudori elec-
trici şi lăcătuşi navali cu expe-
rienţă pentru lucru în Şantierul 
naval Damen Galaţi. Telefon 
0724/364671 (209568)

• restaurant LIBerTaTea 2000 
angajează bucătar, ajutor de bucă-
tar, cu experienţă. Tel. 0745002392 
(209569)
• angajez menajeră, instalator 
sanitar, necalificat. 0743042562 
(209577)
• BOuLeVarD PuB angajează os-
pătari cu experienţă şi ajutor bucă-
tar. Salarii atractive. Pentru detalii 
pe partea de bucătărie ne puteţi 
contacta la numărul 0748559110, iar 
pentru postul de ospătar la numărul 
0774058966 (209600)
• S.c. angajeaza LacaTuSI, 
SuDOrI si eLecTrIcIeNI. rel la 
tel: 0730535491 (209611)
• BurGer HOuSe angajează ajutor 
bucătar. Tel. 0740666994 (209618)
• Sc IaNK SecurITY GuarD 
angajează agenţi de securitate. 
0755124301, 0755124302 (209619)

• Societate comercială de pres-
tigiu din domeniul construcţii-
lor civile şi industriale din Galaţi 
aNGaJeaZĂ urgent: DuLGHerI, 
FIerarI, ZIDarI, TeNcuITOrI, 
rIGIPSarI, ZuGraVI ŞI MuNcTOrI 
NecaLIFIcaŢI. Detalii la telefon: 
0336.802.505 (209620)

• Sc angajează 5 vânzătoare cu 
experienţă în domeniu magazin 
mixt în Bariera Traian (rondou 
la Boss). Salariu 1500 net+ bo-
nuri masă. Telefon 0743659600 
(209625)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
relaţii tel. 0748200073 (209628)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermi-
nată Frigotehnişti, Montator 
a/c; Instalator; electrician; 
electromecanic cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciali-
tate; cu experienţă; proaspeţi 
absolvenţi. Salarii atractive. 
relaţii la telefon 0755158643 şi/ 
sau emai: ioan.axinte71@yahoo.
com (209633)

• restaurant HaZarD anga-
jează personal pentru posturile: 
ajutor bucătar, şofer distribu-
ţie, spălător vase. 0746613881 
(209635)

• angajăm asistent social cu li-

cenţă în asistenţă socială, bu-

cătar. 0764560173, 0728032511. 

(209639)

• Societate angajează lăcă-
tuşi, sudori, izolatori termici şi 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0749997899 (209640)

• Brutărie angajează şofer distri-
buţie. 0751431877 (209643)
• centrul Financiar - crese Galati 
organizeaza concurs, pentru ocu-
parea postului temporar vacant de 
infirmiera, pe perioada determinata. 
conditii de participare. - studii : studii 
medii absolvite; -specializări : curs 
de infirmiera absolvit; - vechime ne-
cesara exercitarii functiei contrac-
tuale - minimum 1 an in functia de in-
firmiera. concursul se desfasoara la 
sediul institutiei din str.regiment 11 
Siret nr.33 bis, in data de 10.07.2017, 
la ora 10,00. Data limita pentru 
depunerea dosarului de concurs 
este 30.06.2017, ora 15,00. relaţii 
suplimentare la sediul centrului 
Financiar - crese, - Str. regiment 
11 Siret nr.33 bis, Galaţi, persoană 
de contact: ec.Tanase Mariana, te-
lefon si fax: 0236/462101, e-mail :  
cfcrese@yahoo.com (209648)

sC  SERVLAnD  srL
aNGaJeaZĂ PrIN SeLecŢIe urMĂTOareLe
caTeGOrII De PerSONaL:

 LĂCĂTUŞI
 FIERARI
 DULGHERI

 ZIDARI
 MECAnICI UTILAJE
 ExCAVATORIST

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor  
se fac la sediul SERVLAnD din bld. George Coşbuc nr. 19A,  
în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. M1-M2) 
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (fix)

ŞAnTIERUL nAVAL DAMEn GALAţI S.A. 

AnGAJEAZĂ
în condiţii avantajoase, În VEDEREA CALIFICĂRII, 

personal pentru ocupaţiile:

TUBULATOR nAVAL 
ŞI SUDOR AUTOGEn

Cerinţe: minim 10 clase. cererile de angajare înso-
ţite  de copiile după documentele care atestă nivelul 
studiilor, cartea de identitate şi cV-ul se vor depune la 
Serviciul resurse umane din strada alexandru Moruzzi 
Nr. 132, până la data de 01.07.2017.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro
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program 
mică publicitate

oferte	  l
De SerVIcIu

• angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (209677)

• SC angajează muncitori 
construcţii: zidari, zugravi, 
faianţari, necalificaţi. Tel. 
0740573894 (209685)

• angajez şofer distribuţie produ-
se de cofetărie. relaţii la telefon 
0749473314 (209691)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (209698)

• aTeLIer angajează cOFeTar 
şi aJuTOr cOFeTar. Se asigu-
ră salariu foarte atractiv. relaţii la 
0729881701 (209708)

• cosmetică auto angajez munci-
toare pentru interioare maşini şi po-
lishator auto. 0742804419 (209709)
• angajez şofer tir cu experienţă 
minim 4 ani. Telefon 0756825480/ 
0722398315 (209710)

• Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi, 
mecanici auto şi calificaţi în 
vânzările de piese auto. Tel. 
0744218337 (209715)

• S.c. angajează sudori co2 şi 
polizatori, punct de lucru S.N. 
Tulcea. relaţii la tel. 0753.558.641 
sau mail rizea_aneta@yahoo.
com. (209731)

• cafe bar angajează barmani (fete/ 
băieţi), cu sau fără experienţă. Tel. 
0755432561 (209740)
• TITO’S cafe angajează barman. 
Tel. 0755432561 (209741)
• angajăm dispecer auto şi şofer 
profesionist c,e TIr transport in-
tern. Tel. 0726.730.095 (209756)
• BGS cu sediul în Galaţi, str. Tecuci 
nr.184, bl.N4, parter, angajează 
agent de intervenţie şi agent de se-
curitate pentru săli jocuri, posesori 
permis conducere cat.B şi ates-
tat pază. cV-urile se vor prezen-
ta la sediul din Galaţi şi pe email:  
office.galati@bgs.ro (209758)

• Societate confecţii inox anga-
jăm lăcătuş, sudor, electrician. 
Tel. 0744175366, 0744481897 
(209770)

• caut persoană muncă liva-
dă. asigur locuinţă. 0743126551 
(209776)

• SC angajează lucrătoare 
comercială care ştie să lu-
creze pe calculator sau care 
vrea să înveţe. 0745529658, 
0752291025 (209780)

• angajez ospătar şi ajutor os-
pătar sezonier în Sulina. Telefon 
0744526371 (209797)

• Sc Vega 92 SrL angajează ospă-
tar. relaţii 0744562746 (209799)
• Tipografia Elco angajeaza 
personal cu deprinderi tehnice 
pentru operare utilaje finisare.  
e l c o @ t i p o g r a f i a e l c o . r o , 
0755084253 (209800)
• angajez vânzătoare magazin mixt, 
în cartier Dunărea. Salariu 1450, 
program 8 ore. Telefon 0787530255. 
cV mail: rvdmarket09@gmail.com 
(209803)
• Sc productie panificatie- pati-
serie –cofetarie angajam inginer 
ind. alimentara, electromecanic, 
economist(operator date primare), 
patiser, cofetar (cu sau fara expe-
rienta), muncitor necalificat si sofer 
distributie. Salariu Motivant! Telefon 
0752232568 (209813)
• Magazin cu hăinuţe de copii, an-
gajăm vânzătoare. Salariu moti-
vant. Tel. 0723329556 (209815)

• Angajez, pentru hotel 
Galmondo, bucătar, ajutor bu-
cătar, ospătar, ajutor ospătar, 
patiser, femeie de serviciu. 
Tel. 0743538525 (209816)

• Societate comercială angajea-
ză personal restaurant. Telefon 
0767874832 (209819)
• Sc agrogarden SrL angajează 
tractorişti cu experienţă, în zona 
Galaţi- Bădălan. 0749546670, 
0740520830 (209822)
• Sc angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în construcţii, 
cu experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0746291266. (209826)

• angajez barmaniţă. 
0743960059 (209832)

• DAnIEL DISTRIBUţIE angajea-
ză şofer categorie C, cu atestat 
marfă şi card tahograf. Telefon 
0745.230.226. (209833)

• Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Telefon 0742.247.354, 
0774.030.953 (209834)
• angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0745762666, 0236411861 (209841)
• Cofetăria MonAMOUR angajea-
ză PERSOnAL VÂnZĂRI, complex 
Potcoava de Aur. 0751431877, mail:  
mon_start@yahoo.com (209845)

• Restaurant chinezesc Panda 
angajează ajutor bucătar. 
0744505601 (209848)

• Sc ecolab SrL- punctul de lu-
cru Galaţi- platforma fostului Sidex 
Galaţi- angajează electricieni cu 
experienţă: -respectaţi procedu-
rile de siguranţă ale punctului de 
lucru. -răspundeţi la defecţiunile 
echipamentelor. -efectuaţi inspecţii 
frecvente și periodice ale instalaţi-
ei pentru a detecta defecţiunile și 
a iniţia acţiuni corecţie. -executaţi 
lucrările și programele de întreţine-
re, asigurând menţinerea în condiţii 
corespunzătoare a echipamentelor. 
-efectuaţi lucrări de întreţinere in-
terioară și exterioară. -calificarea 
electrică obligatorie; -experienţă 
în manipularea diferitelor echipa-
mente și instrumente de control și 
măsurare; -experienţă minimă de 3 
ani în industrie. (209852)
• angajăm operator linie profilare 
tablă cutată şi tip ţiglă metalică, cu-
noştinţe Pc. 0728280892 (209863)
• Restaurant „Hangiul Priceput” 
angajează ajutor bucătar, sala-
riu 1500 lei şi ospătăriţe cu sau 
fără experienţă. Relaţii telefon 
0746038766 (209865)

• ŞcOLarIZaM aGeNŢI 
De SecurITaTe. reLaŢII 
0740030048. (209867)

• MEnAROM PEC SA Galaţi 
angajează găuritori, frezori, 
mortezori şi prelucrători prin 
aşchiere. Se asigură un me-
diu de lucru profesionist, 
stabil, condiţii atractive, sa-
lariu atractiv, prima de Paşte 
şi Crăciun, prima de vacanţă, 
tichete de masă, decontare 
transport. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (209872)

• restaurant NeacŞu angajează 
ajutor bucătar, lucrător bucătărie 
(spălat vase). relaţii la sediul firmei. 
(209874)
• caut om curte pentru com. 
Tuluceşti. 0753669207 (209891)
• angajez coafeză cu experienţă şi 
ucenic coafor. Telefon 0775539455 
(209894)
• angajez stilyst profesionist un-
ghii cu gel. Salariu atractiv. Telefon 
0775539455 (209895)
• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu 1500 lei. Tel. 
0787855199 (209898)
• angajez şofer camion articulat, 
basculă şi TIr cu prelată, pentru cur-
se locale şi interne. Tel. 0755050279 
(209901)
• angajez agent cu experienţă pentru 
colectare deşeuri fieroase şi nefie-
roase. Pentru interviu aşteptăm cV la:  
dorabonasrl@gmail.com (209902)

• u.a.T. Municipiul Tecuci organi-
zează concurs în perioada: proba 
scrisă 27.07.2017, ora 10.00 și inter-
viul 31.07.2017 ora 10.00, în vederea 
ocupării funcţiilor publice de execu-
ţie vacante în structura organizatori-
că a u.a.T Municipiul Tecuci, respec-
tiv: 1 funcţie publică de execuţie de 
consilier, grad profesional superior 
- din cadrul Serviciului comunicare 
şi registratură; 1 funcţie publică de 
execuţie de consilier, grad profesio-
nal principal – din cadrul Serviciului 
comunicare şi registratură; 3 func-
ţii publice de execuţie de consilier, 
grad profesional debutant – din 
cadrul Serviciului comunicare şi 
registratură; 1 funcţie publică de 
execuţie de referent III, grad profesi-
onal superior (reprezentant rromi) – 
din cadrul Serviciului comunicare şi 
registratură. candidaţii trebuie să 
îndeplinească condiţiile prevăzute 
de art. 54 din Legea nr. 188/1999 pri-
vind Statutul funcţionarilor publici 
(r2), cu modificările şi completările 
ulterioare. Pentru funcţia publică de 
execuţie de consilier, grad profesi-
onal superior, din cadrul Serviciului 
comunicare şi registratură: studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superi-
oare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă 
în domeniul ştiinţelor economice; 
vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publi-
ce: 9 ani. Pentru funcţia publică de 
execuţie de consilier, grad profesi-
onal principal din cadrul Serviciului 
comunicare şi registratură: studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superioa-
re de lungă durată, absolvite cu di-
plomă de licenţă sau echivalentă în 
domeniul ştiinţelor administrative, 
specializare administraţie publică; 
vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publi-
ce: 5 ani. Pentru funcţiile publice de 
execuţie de consilier, grad profesio-
nal debutant – din cadrul Serviciului 
comunicare şi registratură; studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superioa-
re absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă în specializarea 
administraţie publică sau ştiinţe 
economice sau ştiinţe inginereşti 
sau ştiinţe juridice. Pentru funcţia 
publică de execuţie de referent 
III, grad profesional superior din 
cadrul Serviciului comunicare şi 
registratură (reprezentant romi). 
studii liceale, respectiv studii medii 
liceale, finalizate cu diploma de ba-
calaureat; vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării func-
ţiei publice: 9 ani; recomandare din 
partea comunităţii romilor. Pentru 
concursul de recrutare, funcţie 
publică de execuţie, dosarul va 
cuprinde următoarele documente, 
conform prevederilor art. 49 din 
Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 
pentru aprobarea normelor privind 
organizarea și dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, modificată și 
completată de H.G. nr. 1173/2008 : 
copia actului de identitate ; formu-
larul de însciere, conform anexei nr. 
3 la H.G. nr. 611/2008, modificată; 
copiile diplomelor de studii și ale al-
tor acte care atestă efectuarea unor 
specializări; copia carnetului de 
muncă sau, dupa caz, o adeverinţă 
care să ateste vechimea în muncă si, 
dupa caz, în specialitatea studiilor 
necesare ocupării funcţiei publice; 

cazier judiciar – în original (acesta 
poate fi înlocuit cu o declaraţie pe 
propria răspundere, cu obligaţia de 
a completa dosarul cu originalul do-
cumentului pe parcursul desfăşură-
rii concursului, dar nu mai târziu de 
5 zile lucrătoare de la data la care a 
fost declarat admis în urma selecţiei 
dosarelor, sub sancţiunea neemite-
rii actului administrativ de numire); 
adeverinţa care să ateste starea de 
sănătate corespunzătoare, elibera-
tă cu cel mult 6 luni anterior derulă-
rii concursului de către medicul de 
familie al candidatului sau de către 
unităţile sanitare abilitate - în origi-
nal; declaraţia pe propria răspunde-
re sau adeverinţa care să ateste că 
nu a desfăşurat activităţi de poliţie 
politică. copiile după actele depuse 
la dosarul de concurs se vor prezen-
ta însoţite de documentele originale 
care vor fi certificate pentru confor-
mitate de către secretarul comisiei 
de concurs sau în copii legalizate. 
Dosarele de înscriere la concurs 
se vor depune în termen de 20 de 
zile de la data publicării anunţului în 
Monitorul Oficial al românie, Partea 
a-III-a (perioada de depunere a 
dosarelor 26.06.2017-17.07.2017). 
relaţii suplimentare se pot obţi-
ne de la sediul u.a.T. Municipiul 
Tecuci, comp. resurse umane, 
SSM din cadrul aparatului de spe-
cialitate al Primarului Municipiului 
Tecuci. (209914)

• Sc angajează 4 instalatori pen-
tru instalaţii industriale, 2 lăcătuşi 
mecanici, 2 sudori electric pentru 
ţeavă, 2 sudori Oxigaz. Interviul în 
str. Basarabiei nr.124, sâmbătă de la 
ora 9.00. În zilele lucrătoare înterviul 
de la ora 10.00. Telefon 0745626010 
(209911)

• angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (209942)

• angajez operator calculator, stu-
dii medii, cu 8 ore/ zi. 0752273277 
(209945)

• aNGaJĂM uN STIVuITOrIST 
cu eXPerIeNŢĂ. SaLarIu 
aTracTIV. 0744639173 
(209946)

• angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin îmbrăcăminte copii/ 
adulţi în Doja. Telefon 0746114986 
(209950)
• angajăm lucrător depozit legu-
me- fructe cu carnet de conduce-
re categ.B. relaţii tel. 0744671516 
(209951)
• Sc angajează pentru lucrări 
în arcelor Mittal: Strungari, 
rectificatori, electricieni joasă şi 
medie tensiune, electricieni întreţi-
nere şi reparaţii, Lăcătuşi mecanici, 
Lăcătuşi hidraulişti, Sudori electric 
şi autogen, electromecanici, Maistru 
mecanic. Telefon 0752167964 
(209964)Ar
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• Angajam dulgheri, fierari be-
tonisti. Telefon 0743066597, 
0742375983 (209968)
• Deţin service cu elevator. 
Angajez mecanic auto. Salariu 
net minim 2000 lei. Telefon 
0753223322 (209978)

• aNGaJĂM ŞOFer TIr 
cu eXPerIeNŢĂ. TeLeFON 
0742531599 (209998)
• Sc angajează agent pază cu ates-
tat. Telefon 0757385038 (209999)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare cu experienţă. 0753527156 
(210004)

• Sc angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)
• Selectionăm agenţi securitate. 
0751580221 (209920)

• Salon înfrumuseţare central an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, maseur, ca-
siere. Salarizare deosebită, mediu 
de lucru occidental. 0747423922 
(209923)

• angajez şofer de tir local, Sc camis 
Trans SrL. Telefon 0761619357 
(209928)
• Firmă de curăţenie angajăm perso-
nal cu experienţă pentru curăţenie 
în scările de bloc. Tel. 0748840610 
(209933)
• Societatea PruTuL Sa anga-
jează gestionar produse finite cu 
atestat de stivuitorist, marinar, 
pompier şi stivuitorist. cV-urile 
se pot depune: fax 0236460616, 
pe str. ana Ipătesc nr.12, mail:  
personal@prutul.ro (209935)

• cOMBaVIPOr GaLaTI, anga-
jează: Şoferi TIr, Şef coloană 
(responsabil auto), Manipulanţi, 
ambalatori, agenti vanzare, Inginer 
ind. alimentară (atribuţii siguranţa 
alimentelor). cV-ul la sediul firmei 
din str. Ştefan cel Mare nr.9 sau  
office@combavipor.ro relaţii la tel. 
0755055273. (209936)

• BHL Logistic angajează 
ŞOFerI camion mare tonaj 
pentru transport intern şi intra-
comunitar. Se oferă pachet sa-
larial motivant, salarizare fixă+ 
diurnă zilnică, camioane cu nor-
mă de poluare euro6. cV-urile 
se trimit la adresa de e-mail:  
gabriel.turta@gamiindustrie.ro 
Informaţii la telefon 0740531822 
(210007)

• Sc IMSaT Sa Bucureşti anga-
jează LĂcĂTuŞI MecaNIcI pen-
tru lucrări în străinătate. Interviul 
şi depunerea cV-urilor vor avea 
loc în data de 30.06.2017 la Parcul 
de Tehnologie a Informaţiei, et.4, 
cam. 404, orele 09.00-12.00. 
Telefon 0742247083 (210010)

• angajez paznic pentru câmp. Tel. 
0741624853 (210019)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0753837668 (210024)

• Sc Farmavet Sa sucursa-
la Galaţi angajează aGeNT 
VÂNZĂrI. Telefon 0745122933 
(210025)

• angajez conducător auto cat.D 
pentru traseul ciureşti- Galaţi- re-
tur. adresaţi cV la OP nr.1 cP128 
(210029)

• angajez vânzătoare, modelator 
covrigi, patiser. Telefon 0757926070 
(210030)
• angajez muncitor necalificat, 
vânzătoare piaţă. 0743610142, 
0726143974 (210031)

• Primăria oraş Bereşti, judeţul 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiilor publice vacante 
din cadrul aparatului de specialita-
te al Primarului oraşului Bereşti: 1. 
reFereNT De SPecIaLITaTe cla-
sa II gradul profesional principal în 
cadrul Serviciului urbanism, regis-
tre agricole, secretariat administra-
tiv –1 post. condiţii generale: cele 
prevăzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999, r2; studii superioare de 
scurtă durată absolvite cu diplomă, 
vechime în specialitatea studiilor - 
minim 5 ani, cunoştinţe operare cal-
culator - nivel mediu. 2. POLIŢIST 
LOcaL clasa III gradul profesional 
debutant în cadrul Poliţiei loca-
le – 1 post. condiţii generale: cele 
prevăzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999, r2; studii medii liceale fi-
nalizate cu diplomă de bacalaureat, 
vechime în specialitatea studiilor – 
nu se cere, cunoştinţe operare cal-
culator - nivel mediu. condiţii speci-
fice – capacitate de lucru în echipă, 
în teren; disponibilitate la program 
prelungit, rezistenţă la stres, abilităţi 
de comunicare, aptitudini fizice şi 
psihologice atestate prin certificat 
medical. Dosarele de înscriere se 
depun la sediul Primăriei oraşului 
Bereşti, str. Trandafirilor nr. 28, ju-
deţul Galaţi în termen de 20 zile de 
la data publicării anunţului privind 
organizarea concursului. concursul 
va avea loc în data de 28 iulie 2017, 
ora 10,00 - proba scrisă. Informaţii 
suplimentare şi bibliografia se pot 
obţine la sediul instituţiei sau la te-
lefon 0236342329. (210033)

• Alătură-te echipei noastre şi 
poţi învăţa secrete culinare în 
bucătăria UnIOnJACK direct 
de la chef Cezar Munteanu. 
0752952536 (210034)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742042210 (210038)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin mixt. Condiţii deosebite, 
salariul atractiv. Tel. 0743396671 
(210050)

• Restaurant zona I.C. Frimu an-
gajează bucătăreasă cu experien-
ţă. Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (210056)

• SOcIeTaTe cOMercIaLĂ 
aNGaJeaZĂ ÎN cONDIŢII 
aVaNTaJOaSe ŞOFerI 
PrOFeSIONIŞTI cu aTeSTaT 
TraNSPOrT MarFĂ. reLaŢII 
La TeLeFON. 0741.132.669/ 
0749.184.802. (210057)
• angajez 2 vânzătoare magazin mixt, 
salariu 1300 lei net. 0741254475, 
0740300659 (210068)
• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu 1600 ron. Tel. 
0756388213 (210069)

• SOcIeTaTe cOMercIaLa 
aNGaJeaZa MecaNIcI cu Sau 
Fara eXPerIeNTa, INcLuSIV 
STuDeNTI SI MuNcITOrI 
NecaLIFIcaTI. TeLeFON: 0727 858 
069; 0236/499101 (210077)
• FIrMa De cONSTrucTII 
aNGaZeaZa MuNcITOrI 
NecaLIFIcaTI. reLaTII La 
TeLeFON 0743-144550 (210078)
• aNGaJaM PerSONaL FOrNeTTI 
ZONa IreG. 0722924296 (210079)
• u.a.T. Municipiul Tecuci orga-
nizează concurs în perioada: pro-
ba scrisă 25.07.2017, ora 10.00 și 
27.07.2017 ora 10.00 –interviul, în 
vederea ocupării funcţiilor publice 
de execuţie vacante în structura 
organizatorică a uaT Municipiul 
Tecuci,respectiv: 1 funcţie publică 
de execuţie de consilier, grad pro-
fesional superior – din cadrul comp. 
corp control Primar; 1 funcţie pu-
blică de execuţie de consilier, grad 
profesional superior – din cadrul 
Serv. Monitorizare Servicii Publice; 
1 funcţie publică de execuţie de 
consilier, grad profesional principal 
– din cadrul comp. administrare 
reţele. candidaţii trebuie să înde-
plinească condiţiile prevăzute de 
art. 54 din Legea nr. 188/1999 pri-
vind Statutul funcţionarilor publici 
(r2), cu modificările şi completările 
ulterioare. Pentru funcţia publică 
de execuţie de consilier, grad pro-
fesional superior din cadrul comp. 
corp control Primar: studii univer-
sitare de licenţă absolvite cu diplo-
mă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în dome-
niul ştiinţelor inginereşti; vechime 
în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice. 9 ani. 
Pentru funcţia publică de execuţie 
de consilier, grad profesional su-
perior din cadrul Serv. Monitorizare 
Servicii Publice: studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lun-

gă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în dome-
niul ştiinţelor inginereşti; vechime 
în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice : 9 ani. 
Pentru funcţia publică de execuţie 
de consilier, grad profesional princi-
pal – din cadrul comp. administrare 
reţele; studii universitare de licen-
ţă absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul ştiinţelor 
administrative; vechime în speci-
alitatea studiilor necesare exerci-
tării funcţiei publice : 5 ani. Pentru 
concursul de recrutare,funcţie pu-
blică de conducere , dosarul va 
cuprinde următoarele documente 
,conform prevederilor art.49 din 
Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 
pentru aprobarea normelor privind 
organizarea și dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici,modificată și 
completată de H.G.1173/2008 : co-
pia actului de identitate; formularul 
de înscriere, conform anexei nr. 3 
la H.G. nr. 611/2008, modificată; 
copiile diplomelor de studii şi ale 
altor acte care atestă efectuarea 
unor specializări; copia carnetului 
de muncă sau, după caz, sau ade-
verinţă care să ateste vechimea în 
muncă şi, după caz, în specialitate; 
cazierul judiciar-în original (acesta 
poate fi înlocuit cu o declaraţie pe 
proprie răspundere, cu obligaţia de 
a completa dosarul de concurs cu 
originalul documentului pe tot par-
cursul desfăşurării concursului, dar 
nu mai târziu de 5 zile lucrătoare de 
la data la care a fost declarat ad-
mis în urma selecţiei dosarelor, sub 
sancţiunea neemiterii actului admi-
nistrativ de numire); adeverinţă care 
să ateste starea de sănătate cores-
punzătoare, eliberata cu cel mult 6 
luni anterior derulării concursului de 
către medicul de familie al candida-
tului sau de către unităţile sanitare 
abilitate-în original; declaraţia pe 
propria răspundere sau adeverinţa 
care să ateste că nu a desfăşurat 
activităţi de poliţie politică. copiile 
de pe actele prevăzute mai sus se 
prezintă însoţite de documentele 
originale, care se certifică pentru 
conformitatea cu originalul de către 
secretariatul comisiei de concurs, 
sau în copii legalizate. Dosarele de 
înscriere la concurs se vor depune 
în termen de 20 de zile de la data 
publicării anunţului în Monitorul 
Oficial al româniei ,Partea a-III-a 
(26.06.2017-17.07.2017) la comp. 
registratură. relaţii suplimenta-
re se pot obţine de la sediul uaT 
Municipiul Tecuci ,comp. resurse 
umane , SSM din cadrul apara-
tului de specialitate al Primarului 
Municipiului Tecuci. (209915)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

diVerse  l

• „cINa”- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru orice 
evenimente, de la 140-150 lei. 
0724529085 (209236)

• colegiul Naţional „alexandru 
Ioan cuza” Galaţi, organizează 
pentru anul şcolar 2017–2018, în-
scrieri pentru clasele a V-a, astfel: 
19 locuri, matematică – informatică 
- 7 locuri, predare intensivă a limbii 
engleze. Înscrierile se fac în perioa-
da 27.06.2017-31.08.2017 în limita 
locurilor disponibile. Informaţii su-
plimentare la tel. 0236413076 şi pe 
site-ul colegiului http://cuza.licee.
edu.ro, înscrieri la secretariatul uni-
tăţii în intervalul orar 10,00–13,00. 
(210028)

diVerse	  l
PreZIcĂTOare

• Puterile d-nei aurica dezleagă far-
mece, vindecă boli, beţia, dezleagă 
cununii legate, împacă căsnicii des-
trămate, spor în afaceri. rezolvare 
garantată 100%. 0753704462, 
0731203412 (209917)

decese  l

• asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (209900)

• un gând de mângâiere, alinare 
şi întreaga noastră compasiune 
pentru familia preotului paroh 
costel Dumbravă, acum, când 
se despart de cel care a fost 
JaŞcu MarIN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi să-i dea 
odihna binemeritată! enoriaşii 
Parohiei Sfinţii arhangheli Mihail 
şi Gavril, Sfântul Gheorghe şi cei 
40 de Mucenici. (210074)

 

• cu profundă tristeţe, ne luăm 
rămas bun de la colegul nostru 
POTOracĂ VIOreL. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! colectivul S.c. agromec 
S.a. Şendreni (210065)

 

• cu inimile zdrobite de durere şi 
ochii plini de lacrimi, ne despăr-
ţim de fiul, fratele şi unchiul nos-
tru POTOracĂ VIOreL. Dormi 
în pace, suflet bland! Nu te vom 
uita niciodată! Părinţii, fraţii, ne-
poţii şi unchii. (210066)

• cu durere şi regret în suflet,anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru tată şi soţ,JaScu MarIN. 
corpul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii Sf. Spiridon. Slujba 
de înmormântare are loc astăzi, 
26.06.2017, ora 11,00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. Jascu 
şi Fam. Dumbrava. (210070)

• Suntem alături de familia 
Potoracă Vasile la decesul ful-
gerător al fiului POTOracĂ 
VIOreL, 41 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia Jipa 
I. (210076)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer, lăsând în urmă o durere şi un 
gol imens în sufletele noastre. cu 
durere, ne despărţim de cel ce 
ne-a fost soţ şi tată iubitor 
POTOracĂ VIOreL. Dumnezeu 
să-i dăruiască odihnă veşnică! 
Nu-l vom uita niciodată! 
Înmormântarea astăzi, 26 iunie în 
sat Şerbeştii Vechi, com. Şendreni. 
Soţia şi copiii. (210067)

 

• cu durere anunţăm că îngerul 
nostru păzitor MarIOara 
crISTOFaN a plecat înapoi în ce-
ruri. Se odihnește la Biserica 
Sfântul Spiridon și va porni în călă-
torie astăzi, 26 iunie la ora 12, la 
cimitirul Sfântul Lazăr. (210071)

comemorări	  l

 

• Pios omagiu, veşnică amin-
tire la 22 ani de la decesul iu-
bitului nostru soţ, tată, socru 
şi bunic, LUCHIAn 
COnSTAnTIn, revizor conta-
bil principal. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în 
pace! Familia. (209671)

 

• cu dor în suflet şi multe amintiri, 
comemorăm, astăzi, 3 ani de la 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic DruJeScu 
VaSILe. Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică! (209943)

• astăzi 26 iunie 2017 ai fi împlinit 
82 ani. cei care te-au cunoscut cât 
şi cei care te-au iubit, împreună cu 
membrii de familie trebuiau să-ţi 
ureze tradiţionalul „La mulţi ani”, 
MĂNDIŢa NeLa crISTea din co-
muna Fîrţăneşti, dar tu, pe data de 
14.04.2016 ne-ai părăsit, plecând în 
lumea veşnică, iar noi, acum ne ru-
găm la bunul Dumnezeu să te aibă 
în grijă şi să te odihnească în pace. 
Sufletul tău blând şi cald nu-l vom 
uita niciodată şi îl vom deplânge în 
permanenţă. acum, când ne întâl-
nim nu ne mai privim cu zambete ci, 
cu multe lacrimi. Te vizităm mereu 
la mormânt dar, plecăm tot singuri 
acasă. Soţul, copiii, nepotul şi fru-
moasa strănepoată. (210017)

• regrete eterne pentru mama 
noastră TĂNaSe DIDINa, com. 
cuca. 10 ani de dor şi tristeţe. 
Familia (210073)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iunie

26
1827  u Se naşte WILLIAM 
THOMSON (m. 1907), inventator 
irlandez. A inventat Scala Kelvin.
1836  u Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de 
LISLE (n. 1760), compozitor 
francez, autorul imnului naţional 
al Franţei [„La Marseillaise”].
1841  u Se naşte PAUL WALLOT 
(m. 1912), arhitect, pedagog 
german. A proiectat gigantica 
clădire a Reichstagului din Berlin.
1856  u Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură.
1886  u Chimistul francez Henri 
Moissan a descoperi f luorul.
1910  u Se naşte ROY J. PLUNKETT 
(m. 1994), chimist american. A 
inventat tef lonul.
1921  u Se naşte, la Galaţi, 
TEMISTOCLE POPA (m. 2013), 
compozitor, laureat cu Premiul 
Festivalului de la Mamaia, cu 
Premiul ACIN.
1927  u Încetează din viaţă VASILE 
PÂRVAN (n. 1882), istoric, 
arheolog [„părintele arheologiei 
româneşti“], vicepreşedinte (1920-
1923) şi secretar general (1923-
1927) al Academiei Române.
1928  u Se naşte YOSHIRO 
NAKAMATSU, inventator 
japonez. A inventat [în 1950] 
discheta.
1942  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LEONIDA (n. 1893, 
la Galaţi), sculptor.
1994  u Încetează din viaţă IDEL 
IANCHELEVICI (n.1909), sculptor, 
membru de onoare al Academiei 
Române. Din 1929, stabilit în 
Belgia. În 1990, a primit Ordinul 
de Cavaler al Artelor şi Literelor, 
acordat de guvernul francez.
1998  u Este proclamată (prin 
Legea 96/26 iunie 1998) 
Ziua Drapelului Naţional.
2007  u Încetează din viaţă 
DOMOKOS GEZA (n. 1928), scrii-
tor, om politic, primul preşedinte 
al UDMR (1990-1993). V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Structuri 
Urbane“, de Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia „Dincolo de nori“, cu picturi semnate 
de Silvia Ichim.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25) Temporar închis.
Lapidarium  u Expoziţii: „Arheologie - 
Lapidarium“, „Aurul şi argintul antic al 
României“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) Expoziţii: „Ambient monden românesc“ 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“  u Închis temporar.
Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri) Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti) Expoziţia „Personalităşi 
iveştene“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“,, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“.

BiBLiotECi

- Biblioteca „V. A. Urechia“  u  luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
- Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

A fost fondat 
oraşul Hanovra
Virgil guruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

Oraşul Hanovra a fost fondat 
pe 26 iunie 1241. La sfârşitul se-
colului al XIV-lea, a devenit mem-
bru al Hansei (uniune economică 
şi politică a oraşelor riverane Mă-
rii Baltice) şi un important centru 
industrial şi comercial în secolele 
următoare. Din punct de vedere 
istoric şi arhitectural, Hanovra 

este un oraş bogat: Markkirche 
(secolul al XV-lea), Leibnizhaus 
(secolul al XVII-lea), Grădinile 
Regale şi Muzeul Spengel, Uni-
versitatea Tehnică, Academia de 
Muzică, Opera, clădirea Primă-
riei (foto), Grădina zoologică - 
răspândite, toate, într-o oază de 
verdeaţă, lacuri şi fântâni arte-
ziene. Hanovra este capitala lan-
dului german Saxonia Inferioară 
(Niedersachsen).

La Hanovra, s-au născut oa-
meni celebri, precum astronomul 
William Herschel, cel care a des-
coperit planeta Uranus, matema-
ticianul Ferdinand Lindemann 
sau fiziologul Otto Meyerhof, la-
ureat al Premiului Nobel pentru 
Medicină (1922).

Hanovra a intrat în topul 
oraşelor europene şi prin „Expo 
2000“, prima expoziţie mondială 
a mileniului al III-lea. .

istorie 
iunie 1241

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

 29 19

Cluj 

28 17

Bucureşti 

33 22

Galaţi 

32 22

Constanţa 

24 21

Braşov 

29 18

Londra 

 22 13

Paris 

 26 -17
Madrid 

31 19
Roma 

 33  22

Chişinău 

34 19
Senin. Astăzi,	cerul	va	fi	
senin. Temperatura va atinge valoa-
rea	maximă	de	32	grade	Celsius,	
iar	pe	timpul	nopţii,	mercurul	în	
termometre	va	coborî	până	la	circa	
22	grade	Celsius.	Nu	sunt	şanse	de	
precipitaţii.	Vântul	va	sufla	cu	o	vi-
teză	de	până	la	15	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	
jurul	valorii	de	759	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	
valoarea	de	53	la	sută.		. surse 
online

meteo luni 26 iunie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:21 am

apune 
 59:00 pm

În anul 1951, compania de radio 
şi televiziune CBS din New York 
se împarte în două departamen-
te, unul pentru radiodifuziune, 
celălalt pentru televiziune. La 25 
iunie, acelaşi an, canalul de tele-

viziune CBS a inaugurat prima 
transmisie comercială tv color, în 
cadrul unui program de divertis-
ment, difuzat de la 16.35 la 17.35. 
În ziua următoare, 26 iunie, este 
difuzată prima emisiune color, din 

seria „The World Yours“. La 27 iu-
nie, a fost inaugurată cea de-a doua 
emisiune difuzată color, "Modern 
Homemakers“. La 11 august 1951, 
CBS difuzează primul meci de ba-
seball, transmis color. . V.G.

prima transmisie comercială tv color
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel enache, andrei bogean

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constanDache, teodora miron, 
iasmina ungureanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina Dobre, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsenie

ONlINE: monica Zanet, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruianu, Dan PLăeşu, ion Zimbru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian barbu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana Prisacariu

corectură: Dana axente, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onea

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian PoPa, 
Dorina axente, ana-maria barbu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi favorabilă întâlnirilor 
de afaceri.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Fiţi prudent în luarea deciziilor 
pe plan financiar.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fiţi nervos din 
cauza dificultăţilor pe care le 
întâmpinaţi pe plan profesional.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să fiţi prudent în tot 
ce faceţi astăzi.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile parteneriale parcurg o 
perioadă favorabilă.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi nu este indicat să vă 
întâlniţi cu prietenii şi cu rudele.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că nu aveţi şanse să 
obţineţi împrumutul pe care 
contaţi.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Există riscul să intraţi în conflict 
cu legea. Fiţi atent şi prudent!

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Se pare că şeful ierarhic este 
nervos şi reuşeşte să tensioneze 
atmosfera de la locul de muncă.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Nu este o zi bună pentru a porni 
o nouă afacere şi nici pentru 
întâlniri cu prietenii.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

în prima parte a zilei s-ar putea 
să aveţi divergenţe cu partenerul 
de viaţă din cauza unor 
probleme financiare.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi nemulţumit pentru că 
munca depusă nu este apreciată 
la adevărată ei valoare.

horoscop 
26 iunie

filmul zilei
luNI 26 IuNIE l

X-meN: uLtima îNFruNtare 
DIGI FIlM. ora 20,00, acţiune, Sua, 2006

Cu: Hugh Jackman, Patrick Stewart, Halle Berry  u
Descoperirea unui leac capabil să „vindece“ mutaţiile genetice riscă 
să schimbe cursul istoriei şi ameninţă însuşi viitorul omenirii. 
Pentru prima dată, mutanţii au de ales între a-şi păstra puterile 
supranaturale, care îi izolează şi îi alienează de restul omenirii, şi a 
renunţa la ele pentru a se reîncadra în societate. 

07:00 1 matinal
08:00 1 matinal
09:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 Drum bun! (r)
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 ediţie specială
16:00 ediţie specială
17:00 telejurnal
17:30 întrebări şi răspunderi
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 izolaţi în românia
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 între cer şi mare (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 Pulsul zilei (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30 acasa la Coana mare 2 

SUA, Aventuri, Comedie
23:30 ştirile Pro tv
23:45 Curierul 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:45 acasa la Coana mare 2 
SUA, Aventuri, Comedie

03:15 vorbeşte lumea (r)

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 insula iubirii
23:30 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine: Brigada 

specială 

SUA, Crimă, Dramă
02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare: Leana s-a 

întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 

Turcia, Dramă
12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dila 

Turcia, Dramă, Romantic
04:00 te vreau lângă mine (r)

10:35 Departe de lumea 
dezlănţuită

12:35 101 Dalmatieni ii 
SUA, Animaţie, Comedie

13:50 Călătoria lui Fanny 
Dramă, Război

15:25 Fratele urs 
SUA, Animaţie, Aventuri

16:55 Pe platourile de filmare
17:25  Jack reacher: Să nu te 

întorci niciodată! 
SUA, Acţiune, Crimă

19:25 epoca de gheaţă:   
Ploaie de meteoriţi 
SUA, Animaţie, Aventuri

21:00  Silicon valley 
SUA, Comedie

21:30  vicepreşedinta 
SUA, Comedie

22:00 twin Peaks 
SUA, Crimă, Dramă, Mister

23:05 inimi cicatrizate 
Romania, Germania

01:25  Căpitanul america: 
războinicul iernii 
SUA, Acţiune, Aventuri

03:40 Două lozuri 
Romania, Comedie

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 mic dejun cu un campion
09:00 Legenda cavalerului 

rătăcitor (r) 
Coreea de Sud, Dramă

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 mâna cu briliante 

Rusia, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

15:50 mutant X 
Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

16:40 gala umorului (r)
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor 
Coreea de Sud, Dramă

18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:10  teatru tv
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Acţiune, 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV luni 26 iunie

remember 
Farrah Fawcett (1947-2009)

Actriţa americană Farrah Faw-
cett s-a născut, pe 2 februarie 1947, 
în Corpus Christi, Texas. A urmat 
University of Texas, specializându-se 
în microbiologie, dar întotdeauna a 
dorit să fie actriţă. Imediat ce s-a mu-
tat la Los Angeles, a fost remarcată 
pentru frumuseţea ei blondă, plină 
de sex-appeal şi a început să filmeze 
în reclame, filme comerciale şi chiar 
în seriale, în roluri episodice.

În 1968, îl cunoaşte pe actorul 
Lee Majors, care o ajută să primeas-
că primul rol important: Mary Arin 
Pringle, în comedia „Myra Breckin-
ridge“. În 1973, Farrah şi Lee Ma-

jors se căsătoresc şi mulţi ani joacă 
împreună în serialul „Harry O“, 
care le aduce succes şi notorietate. 
Impresionat de frumuseţea, natu-
raleţea şi farmecul actriţei, celebrul 
cineast Aaron Spelling îi oferă rolul 
Jill Munroe, în serialul „Îngerii lui 
Charlie”, în care cunoaşte celebrita-
tea mondială.

Farrah Fawcett are în palmares 
şase nominalizări la Globul de Aur. 
Este considerată „una dintre cele 
mai frumoase blonde din istoria 
Hollywoodului“.

A încetat din viaţă la 25 iunie 
2009. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

48 CM
132 CM
137 CM

-17 cm
-12 cm
-10 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

193 CM
155 CM
125 CM

-11 cm
-9 cm
-7 cm
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Cromatică

ORIZONTAL: 1) Semnificaţia culorii verde a semaforului  - Albastru  u
deschis, azuriu. 2) Sunt de diferite culori,la ţesături – Cu părul alb. 
3) Culoare la jocurile de cărţi,însemnată prin romburi roşii – Negri 
autohtoni…ca la carte. 4) Afiş comercial viu colorat care atrage 
atenţia asupra unui produs comercial nou. 5) Cenuşii la capete! 
– Ascuns în frunzişul verde,primăvara – Cei negri şi învolburaţi 
anunţă ploaia… pe cer. 6) Paşi ce nu se aud. 7) Imperiul albului 
etern,la capătul pământului – Cel mai mare…de rasă neagră. 
8) Fiinţe miloase – prefixul distanţei. 9) Izvoarele exploziei de 
verdeaţă,primăvara (sg.) – Acum! 10) Cerul albastru,în exprimare 
poetică – Luat la mijloc.

VERTICAL: 1) Întindere de apă stătătoare marcată pe hartă cu  u
culoarea albastră – Insectă care transmite prin înţepături boala 
Lyme celor care petrec la iarbă verde. 2) Pantaloni rustici de 
culoare albă,strânşi pe picior – Albul iernilor. 3) Brune sau blonde 
ţin companie la  terase,vara (sg.) – Pară roşie (pl.). 4) Argilă de 
culoare galbenă,roşie sau brună folosită la fabricarea unor vopsele 
– Oraş în India. 5) Rece! – Poet,eseist şi editor de reviste norvegian 
care a debutat în 1912 „cu versuri influenţate de anarhism şi 
cenuşiul traiului muncitorilor din acea vreme”,după cum afirmă 
unul din criticii operei sale (Alf). 6) Obiect metalic acoperit cu un 
strat de cupru, de culoare roşiatică – Tei! 7) Metaloid de culoare 
roşu-închis,toxic,cu miros neplăcut folosit în industria chimică şi 
farmaceutică – Eminenţa întunecată a relelor pe pământ (var.). 
9) Trecute în meniu! – Maestrul şarjelor la foc continuu. 
10) Cute la mijloc! – Pete roşii la anumite boli.
Dicţionar: NAR, ENI.   u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
Bani… mărunţi

Deosebit de 
frumos

Cronicari de 
altădată

…

…

Trasul la 
remorcă

Timpul la 
cazinou

Trai răvăşit!

Chemat în 
judecată

Acolo, pe 
margini!

Schimbătoare

Culoare de 
mai

Lipsită de 
vlagă

Pericolul ce ne 
paşte

Scuze!

Luată în 
discuţie

Ridicat în 
cap!

Taină, secret

Secretul 
închis

Extremă pe 
teren

Văzut cu 
ochi buni

Ghemuită la 
nevoie

…

În acest 
moment

Abis!

Blană cu 
numele!

…

Dă la rădăcină

Trage cu 
ochiul

Refren 
oltenesc

Cel de la 
palat!

Cumul de 
luni

Tunică!

Lupta corp la 
corp

Unu!

O carte la 
maturitate!

Prins în 
afaceri

3 1 6 9
5 4 8
2 7 1

9 6 7 1
8 5

3 2 7
5 6

1 9 2
7 3 8

8 3 4
9 3 8 7
2 6 1

8 4 7
8 2 5

5 3 4 9
5

6 7 1 8
7 5 3

glume
Vasile Ghica l

1
- Ce-i cu tine, Ioane? 
- Nevastă-mea s-a jurat că nu 
mai vorbeşte un an cu mine. 
- Şi de-asta te-ai îmbătat atât 
de rău? 

- Da, azi s-a împlinit anul..
2

- Nevastă, mă bănuieşti 
degeaba. Nu fac decât să ajut 
o prietenă, într-o perioadă 
dificilă pentru ea. 
- Dar ce-a păţit? 

- A intrat în călduri. 

reţeta zilei 
Sparanghel 
cu bacon 
şi seminţe

ingrediente. 200 grame sparanghel, 1 felie 
bacon, 1 legătură ceapă verde, 1 lingură seminţe de 
floarea-soarelui, 1 lingură seminţe de dovleac, 1 căţel de 
usturoi, 2 fire pătrunjel, 1 linguriţă unt, sare, piper.

PreParare. Se curăţă sparanghelul şi cea-
pa verde şi se taie segmente. Se toacă pătrunjelul. 

Se taie baconul cubuleţe. Se prăjesc seminţele. Se 
scot din tigaie. Se rumeneşte baconul, apoi se scoa-
te din tigaie. Se adaugă sparanghelul şi ceapa verde 
şi se presară sare. Se sotează 5 minute. Se adaugă 
seminţele şi baconul în tigaie, apoi usturoiul strivit şi 
pătrunjelul. Se adaugă untul şi se omogenizează. Se 
drege de sare şi piper.  . r.C.

tv
mania 
„Îl iubeşti 
pe Domnul 
sau mă iubeşti 
pe mine?“

> Cântăreţul de muzică 
populară Cristian Pomohaci, 
care este în acelaşi timp şi 
preot, a intrat în atenţia 
publică, la finalul săptămânii 
trecute, pentru că ar fi încercat 
să agaţe (atenţie!) un tânăr de 
17 ani, căruia i-ar fi propus să 
întreţină relaţii sexuale cu el. 
Înţeles până aici? Bun!

> Pe lângă faptul că haina 
preoţească îl obliga la un altfel 
de comportament, Pomohaci 
s-ar fi folosit şi de un "Hristos 
a înviat“ pentru a se băga în 
seamă cu băiatul respectiv. 
Ehee, părinte, ce familie 
tradiţională susţii matale... Dar 
să vezi cum or să reacţioneze 
femeile din satul unde slujeşti, 
că de nu ţi-or arunca cu tâmăie 
în ochi şi de nu or încerca să te 
exorcizeze... Off, şi ce frumos 
le cântai matale, ce suav, ce 
plăcere era pentru ele să te 
audă. Dăduşi cu bâta-n baltă!

> Cei de la Patriarhie s-au 
spălat repede pe mâini şi au 
spus că vor demara o anchetă 
internă, în urma căreia preotul 
ar urma să devină civil. Gata cu 
uniforma, nene! Adio preoţie, 
adio carieră muzicală... 

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Trei din 
patru!

Bine crescut 
(var.)

Unge!

A face o 
alegere

Pentru 
început!

Cununi!
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Cartier Cu 
istorie bogată, 
uitat 
Port. am ajuns din nou în 
cartierul Port, cu speranţa că s-a 
mai schimbat ceva şi am aşteptat 
cetăţenii să ne spună una, alta. Din 
păcate, în afară de nemulţumiri, nu 
am auzit altceva. > pag. 06-07

exPoziţie  
De Corneliu 
Drăgan-
târgovişte 
Pictură. Muzeul de artă 
vizuală din galaţi găzduieşte, până 
pe 2 iulie, o expoziţie de pictură cu 
totul şi cu totul specială: „structuri 
urbane”, a bucureşteanului Corneliu 
Drăgan-târgovişte. > pag. 05

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Eleganţă pe două roţi

PROmEnAdA BicicliSTElOR  . SPectacol

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Zeci de bicicliste, frumoase 
şi cochete, au invadat Faleza 
dunării, ieri, pentru promenada 
lor. evenimentul, organizat  
pentru al cincilea an consecutiv, 
de Clubul de Ciclism Galaţi 
(CCG), s-a bucurat de admiraţia 
publicului, prezent în număr 
mare în zona preferată de 
promenadă a gălăţenilor.

„Prin aceste acţiuni, încercăm 
să promovăm  ciclismul ca stil de 
viaţă sănătos. Dacă noi, băieţii, 

suntem mai curajoşi, iar prezen-
ţa doamnelor şi domnişoarelor pe 
pistele de ciclism este una mai ti-
midă, iată că, astăzi, acestea ne-au 
arătat că se poate să fii elegantă, 
chiar şi pe două roţi. Ne-am aştep-
tat la mai multă lume, dar poate 
pentru faptul că deja suntem în 
vacanţă prezenţa a fost ceva mai 
redusă. Asta nu a diminuat însă 
cu nimic bucuria şi eleganţa mo-
mentului“, a spus Sorin Stanciu, 
unul dintre organizatorii CCG.

Printre zecile de frumuseţi 
am putut-o remarca pe cea mai 
tânără participantă: Ilinca are 
doar cinci luni şi deja se află la 

a doua prezenţă la promenadă. 
„Azi nu am mai reuşit să îmi 
decorez bicicleta, cred că nici nu 
mai era nevoie, când am aşa o fru-
museţe de floare. Anul trecut, am 
pedalat tot cu ea, dar dintr-o altă 
postură, aceea de viitoare mă-
mică. Pentru ediţia următoare, 
deja ne gândim la un coşuleţ pe 
bicicletă pentru ea“, ne-a declarat 
mama Ilincăi.

La finalul promenadei, toate 
participantele au fost câştigă-
toare, iar cele mai norocoase au 
primit, în urma unei tombole, 
premii din partea sponsorilor 
evenimentului. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 26 iunie - 1 iulie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

25 luni

26 iunie - 1 iulie 2017 25

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

ilinca, cea mai tânără  u
participantă la promenada 
Biciclistelor, în braţele mamei 
sale foto Sonia Baciu
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